

รัฐเท2พันล้านปลูกซ่อมช่วยชาติ กระตุ้นจีดีพี-จ่ายท้ายปี23วัน

นายอภิศักดิ์ ดันตวิวงศ์ รมว.คลัง กล่าวว่ เนื่องจากกระทรวงการคลัง ไม่ต้องการให้ประชาชนรู้สึกว่ ทุกสิ้นปี จะต้องมีการภาษีซ่อมช่วยชาติ ออกมา เพราะจะทำให้ทุกคนรอใช้จ่าย แต่ในช่วงสิ้นปีที่มีมาตรการ ดังนั้นจึง เสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบ ให้ดำเนินมาตรการในช่วงระหว่างวันที่ 11 พ.ย.ถึง 3 ธ.ค. 60 ขณะเดียวกัน ช่วงนี้ก็เป็นช่วงที่รัฐบาลต้องการกระตุ้น บรรยายภาพทางด้านเศรษฐกิจ หลังจาก ผ่านช่วงเวลาทุกขโศกมาก่อนหน้านี้

“ขณะเดียวกัน เมื่อมีข่าวออกมา ก่อนหน้านี้ว่าจะมีการนี้ ก็เลยคิดว่าถ้า ไม่มีทำ ทุกคนจะยิ่งรอ ดังนั้นจึงกำหนด ให้เริ่มตั้งแต่วันที่ 11 พ.ย.ทันที” นาย อภิศักดิ์กล่าว

ทั้งนี้ ผลกระทบทางด้านภาษีที่ ประเมินว่าจะสูญเสียไป 2,000 ล้านบาท จากมาตรการนั้น รมว.คลังกล่าวว่า ผลที่ จะได้กลับมานอกจากประชาชนจะใช้จ่าย ทำให้รัฐมีรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) กลับคืนมา และยังเป็นการส่งเสริม ให้ผู้ประกอบการเข้าสู่ระบบภาษี VAT มากขึ้นด้วย

“ที่ทำมา 2 ปีก่อนหน้านี้ ปรากฏว่ามี ร้านค้าต่าง ๆ ที่อยู่นอกระบบ VAT เข้าสู่ ระบบ VAT เยอะขึ้น ซึ่งมาจากการ กระตุ้นตรงนี้ เพราะว่าเราต้องการให้ทุกคน เข้าสู่ระบบ ตามปกติแล้วเป็นเรื่องยาก แต่มาตรการนี้ก็เหมือนกับเป็นแรงจูงใจ ให้เข้าระบบ” รมว.คลังกล่าว

ก่อนหน้านี้ รมว.คลังยอมรับว่ อยาก เห็นเศรษฐกิจประเทศเติบโตได้ในระดับ ศักยภาพที่ 4-5% ต่อปีขึ้นไป โดยจาก ที่มีการประมาณการล่าสุด คาดว่ปี 2560 นี้ เศรษฐกิจไทยจะขยายตัวได้ 3.8-3.9% โดยไตรมาส 3 คาดว่จะ ขยายตัวได้ 4% และไตรมาส 4 ขยายตัว ได้มากกว่า 4%

นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ โฆษก ประจำตัว นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ด้านเศรษฐกิจ แถลง ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่ มีมติเห็นชอบมาตรการภาษีเพื่อกระตุ้น เศรษฐกิจในช่วงปลายปี 2560 โดย ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเท่าที่ ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ ในประเทศแก่ผู้ประกอบการจดทะเบียน ภาษีมูลค่าเพิ่ม ระหว่างวันเวลาดังกล่าว รวม 23 วัน ตามจำนวนที่จ่ายจริง แต่ ไม่เกิน 15,000 บาท

ทั้งนี้ สินค้านั้นไม่รวมถึงการซื้อสุรา เบียร์ ไวน์ ยาสูบ รถยนต์ รถจักรยานยนต์ เรือ น้ำมัน ก๊าซสำหรับเติมยานพาหนะ และการจ่ายค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบการ ธุรกิจนำเที่ยวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจ นำเที่ยวและมัคคุเทศก์ การจ่ายค่าที่พัก ในโรงแรม

มาตรการนี้จะเป็นการกระตุ้นให้มีการซื้อสินค้าและบริการในช่วงปลายปี ทำให้เกิดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ เพิ่มขึ้น รวมทั้งเป็นการบรรเทาภาระ ภาษีประชาชนด้วย

ยาสูบ รถยนต์ รถจักรยานยนต์ เรือ น้ำมัน ก๊าซสำหรับเติมยานพาหนะ และการบริการนั้นไม่รวมถึงการจ่ายค่าบริการให้กับผู้ประกอบการธุรกิจที่เกี่ยวข้องมัตตุเต็กแพ็กเกจทัวร์ และการจ่ายค่าที่พักในโรงแรม ขณะที่การซื้อตัวเครื่องบินในประเทศต้องเป็นสายการบินที่จดทะเบียนมูลค่าเพิ่ม ซึ่งปัจจุบันมีเพียง 2 สายการบินคือ นกแอร์ และแอร์เอเชีย ที่สามารถนำมาลดหย่อนภาษีได้

นายณัฐพร กล่าวว่า รัฐจะสูญเสียรายได้ประมาณ 2,000 ล้านบาท จากมาตรการนี้ แต่จะเป็นการเพิ่มยอดขายสินค้าและบริการ คาดว่าจะมีการใช้จ่ายเพิ่มขึ้นประมาณ 10,000 ล้านบาท และทำให้อัตราการขยายตัวของเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น 0.05% “มาตรการดังกล่าว ใช้ระยะเวลาสั้นๆ และให้มีผลเร็วหลังจากประกาศ ไม่นานนั้นจะทำให้คนรอในระหว่างที่มาตรการยังไม่มีผล คนจะไม่จับจ่ายใช้สอย”

คลังแจงเหตุไม่ใช้ปลายปี

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า มาตรการนี้ไม่ได้ไปใช้ปลายปีเหมือนในปีที่ผ่านมา เนื่องจากไม่ต้องการให้ประชาชนรู้สึกว่าการขึ้นปีจะต้องมีมาตรการนี้ และจะรอใช้จ่ายช่วงนี้เพื่อรอไปใช้ช่วงสิ้นปี ดังนั้นในปีนี้จึงทำเป็นพิเศษออกมา หลังจากนี้ประชาชนผ่านช่วงไวท์ก๊อไปแล้ว เพื่อให้ประชาชนตื่นตัวมีการจับจ่ายใช้สอยมากขึ้น

ทั้งนี้แม้ว่ามาตรการดังกล่าวจะส่งผลให้รัฐต้องสูญเสียรายได้ไป 2,000 ล้านบาท แต่จากที่ผ่านมา 2 ปีที่มีการใช้มาตรการนี้ พบว่าร้านค้าต่างๆ ที่อยู่รอบระบบก็เข้ามาอยู่ในระบบเสียภาษีมูลค่าเพิ่มมากขึ้น ร้านอาหารต่างๆ มีการออกไปเสร็จ เพราะทำให้เห็นว่าการเข้ามาอยู่ในระบบจะได้สิทธิประโยชน์จาก

มาตรการของรัฐ

นางแพทรีเซีย มงคลวานิช รองอธิบดี กรมสรรพากรกล่าวว่า คาดว่าจะมีการใช้สิทธิลดหย่อนภาษีจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ 22,500 ล้านบาท คิดเป็นเงินรายได้ที่จะสูญเสีย 2,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 ที่มีการใช้สิทธิ 15,000 ล้านบาท สูญเสียรายได้ 1,800 ล้านบาท

ชี้ช่วยกระจายรายได้

นายเทวี เก่งชน กรรมการผู้จัดการ บริษัทศูนย์วิจัยกิจการไทย จำกัด (KBANK) กล่าวว่า การออกมาตราการหักลดหย่อนครั้งนี้ เนื่องจากการกระจายตัวของกำลังซื้อไม่ทั่วถึงซึ่งเป็นโจทย์ที่ภาคธุรกิจต้องเผชิญทั้งกำลังซื้อที่มีข้อจำกัดอัตราว่างงานเดือนกันยายนที่ผ่านมาเพิ่มขึ้นราคาสินค้าเกษตรและราคาขายต่ำแย่ง

ประกอบกับดัชนีการบริโภคเอกชนสะท้อนกำลังซื้อยังมีปัญหาอยู่ เพราะตัวเลขการบริโภคเอกชนที่ดีขึ้นหลักๆ มาจากรถยนต์ เหล่านี้สะท้อนสภาพแวดล้อมที่ยากต่อการทำธุรกิจ ดังนั้นมาตรการนี้เป็นสิ่งที่รัฐบาลต้องการให้เป็นตัวช่วยหมุนเงินสำหรับภาคธุรกิจให้มีสภาพคล่องมากกว่าจะมองในแง่ของการเติบโตของตัวเลขจีดีพี แต่จะส่งผลเพิ่มกำลังซื้ออย่างไรนั้นต้องรอผลการตอบรับของมาตรการ

นายจิตติพล พุกผาเมธานันท์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า จากการคำนวณคร่าวๆ จากภาษีมูลค่าเพิ่มที่เก็บได้เพิ่มช่วงธันวาคม 2559-มกราคม 2560 ดึงกลับเป็นมูลค่าการบริโภคตัวเลขอยู่ที่ประมาณ 5 หมื่นล้านบาทซึ่งเป็นการบริโภคเพิ่มขึ้นกว่าค่าเฉลี่ยย้อนหลัง 5 ปี คิดเป็นเปอร์เซ็นต์ต่อจีดีพีรวม 0.3-0.4% แต่รอบนี้คิดวาระ 1-2 หมื่นล้านบาท ■

กรม.กระตุ้นใช้จ่าย11พ.ย.-3ธ.ค.ดันศก.ขยายตัว3.9%

จุดพลุซื้อปช่วยชาติ

บิ๊กตู๋ขอรมต.หลุกไฟอย่าโกรธ
แจกชาติมีภัยยังไม่ปลดล็อก
เต็งผู้ว่าฯชลบุรี-นนท์เข้ากร
กรม.ไฟเขียว “ซื้อปช่วยชาติ” เริ่ม 11 พ.ย.-3 ธ.ค.
คาดสะพัดหมื่นล้าน รัฐสูญรายได้ภาษี 2 พันล้าน
“บิ๊กตู๋” เผย ปรับ ครม.ไม่มีบกพร่อง แจง “บิ๊กฉัตร”
ไม่ใช่กลองดองใจ ย้ำ ศสช.ยังไม่คิดตั้งพรรค ปชป.
แฉพรรคทหารเริ่มหาเสียงแล้วที่ใต้ ด้านผู้ว่าฯ
ชลบุรี-นนทบุรี อ่วมโดนเต็งเข้ากร

กระตุ้นการใช้จ่ายให้สอยในช่วงปลายปี จะทำให้เศรษฐกิจไทยขยายตัวได้เพิ่มขึ้น ถึงแม้ปัจจุบันการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่ 3 คาดว่าจะขยายตัวได้ 4% และในไตรมาสที่ 4 จะขยายตัวได้มากกว่า 4% ทำให้ทั้งปีเศรษฐกิจไทยจะขยายตัวได้ 3.8-3.9%

นายอภิศักดิ์กล่าวว่า มาตรการภาษีซื้อปช่วยชาติ ที่เริ่มตั้งแต่วันที่ 11 พฤศจิกายน-3 ธันวาคม ไม่ได้ไปใช้ปลายปี เนื่องจากไม่ต้องการให้ประชาชนรู้สึกว่าการซื้อปช่วยชาติเป็นเรื่องที่ต้องมีมาตรการนี้ และก็จะรอไปใช้จ่ายในช่วงสิ้นปี ซึ่งในปีนี้ก็ทำเป็นพิเศษออกมา หลังจากที่เราประชาชนผ่านช่วงไวท์การ์ด เพื่อต้องการให้ประชาชนตื่นตัว มีการใช้จ่ายให้สอยมากขึ้น

“คลังได้เตรียมมาตรการไว้ แต่พอมีข่าวออกมา ทุกคนก็รอ คิดว่าถ้าไม่รีบทำทุกคนก็รอ ไม่ใช่จ่าย ก็เลยให้มีผลทันทีในวันที่ 11 พฤศจิกายนนี้” นายอภิศักดิ์ กล่าว

ทั้งนี้ แม้ว่ามาตรการดังกล่าวจะส่งผลให้รัฐต้องสูญเสียรายได้ 2,000 ล้านบาทต่อปี แต่จากที่ผ่านมา 2 ปี ที่มีการใช้มาตรการนี้ พบว่า ร้านค้าต่างๆ ที่อยู่นอกระบบ ก็เข้ามาอยู่ในระบบเสียภาษีมูลค่าเพิ่มมากขึ้น ร้านอาหารต่างๆ มีการออกใบเสร็จ ซึ่งทำให้เห็นว่า ร้านค้าต่างๆ ถ้าเข้ามาอยู่ในระบบก็จะได้สิทธิประโยชน์จากมาตรการของรัฐ

● “บิ๊กตู๋” เนิบปลดล็อกการเมือง

เวลา 14.45 น. พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) กล่าวถึงกรณีพรรคการเมืองเรียกร้องให้ปลดล็อกทางการเมืองให้สามารถทำกิจกรรมได้ว่า จากการประชุมคสช.เมื่อช่วงเช้านี้เห็นตรงกันว่าได้พิจารณาและประเมินสถานการณ์แล้วเห็นว่าออกเอกสารแจกสื่อโดยคนได้เน้นให้พิจารณาประเมินสถานการณ์เป็นระยะๆ ทางคสช.วันนี้ได้ประเมินสถานการณ์ให้เห็นยังมีปัญหาหลายประการด้วยกัน เรื่องนี้ทุกคน

ซื้อปช่วยชาติ

เป็นข่าวดีสำหรับคนไทยในช่วงปลายปี หลังจากกระทรวงการคลังได้เสนอมาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงปลายปี 2560 หรือซื้อปช่วยชาติ โดยเป็นการให้นำรายจ่ายค่าซื้อสินค้าและบริการมาหักลดหย่อนภาษีได้ตามจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท ล่าสุด ครม.ได้อนุมัติมาตรการซื้อปช่วยชาติแล้ว โดยเริ่มตั้งแต่วันที่ 11 พฤศจิกายน ไปจนถึงวันที่ 3 ธันวาคม 2560

● กรม.ไฟเขียว “ซื้อปช่วยชาติ”

เมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ ที่ปรึกษารัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้อนุมัติมาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจปลายปี หรือมาตรการซื้อปช่วยชาติ ระหว่างวันที่ 11 พฤศจิกายน-3 ธันวาคม 2560 โดยลดภาษีให้บุคคลธรรมดา

ตามที่ใช้จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาทต่อคน โดยการลดหย่อนภาษีมาตรการซื้อปช่วยชาตินี้ คาดว่าจะสร้างเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจประมาณ 1 หมื่นล้านบาท ขณะที่กระทรวงการคลังประเมินว่ารัฐจะสูญเสียรายได้จากภาษีประมาณ 2,000 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม การลดหย่อนภาษีในมาตรการนี้ไม่ครอบคลุมถึงการใช้จ่ายเกี่ยวกับการท่องเที่ยว เช่น ค่าโรงแรม ค่าจ้างมัคคุเทศก์ และค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลในโรงพยาบาล ทั้งนี้ มาตรการซื้อปช่วยชาติมีการดำเนินการครั้งแรกช่วงปลายปี 2558 เป็นเวลารวม 7 วัน ระหว่างวันที่ 25-31 ธันวาคม 2558 และต่อมาในปี 2559 มีการเพิ่มระยะเวลาเป็น 18 วัน ระหว่างวันที่ 14-31 ธันวาคม 2559 ซึ่งปีนี้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ต้องการให้ขยายเวลาให้มากขึ้นกว่าที่เคยทำมา

ก่อนหน้านี้ นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เชื่อมั่นว่ามาตรการซื้อปช่วยชาติ เป็นมาตรการที่ทำให้

ต้องช่วยกัน เพราะการเดินทางตามโรดแม็ปสำคัญที่สุด ทั้งนี้ คำว่าโรดแม็ปคือ กฎหมายต่างๆ ต้องสมบูรณ์ เรียบร้อย โดยเฉพาะกฎหมายถูกต้องเกิดความชัดเจนขึ้น คนไปบังคับไม่ได้ เป็นเรื่องของกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ (กรธ.) สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ที่จะพิจารณากันไป จะเห็นชอบหรือไม่ไม่ใช่ว่าไปสั่งได้ว่าจะเอาอันนี้หรือไม่เอาอันไหนไม่เคยเลย ถ้าสั่งได้คงไม่เป็นแบบนี้ คงไม่มีปัญหาทุกท้วงจะโหมกมาย นี่คือสิ่งที่ทำอยู่ไม่ได้ใช้อำนาจ ส่วนที่เกรงกันว่าถ้าปลดล็อกการเมืองช้า พรรคการเมืองจะเตรียมการจัดตั้งพรรคใหม่ทันภายในเวลาที่กฎหมายพรรคการเมืองกำหนดนั้น บอกแล้วว่า ปัญหาอยู่ที่กฎหมายลูก เรื่องใดก็ตามที่เป็นเรื่องที่พรรคการเมืองต้องทำ คงไม่ปล่อยให้ทำไม่ทัน และก็มีความสิทธิขาดในการขยายระยะเวลาอะไรต่างๆ ให้เขาทำให้งาน มีอำนาจอยู่ตรงนี้ อย่างลืม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ระหว่างการแถลงข่าวถึงเรื่องการพิจารณาปลดล็อกพรรคการเมือง นายกฯ ได้ให้เจ้าหน้าที่นำเอกสารสรุปการหารือของคสช.ถึงความจำเป็นที่คสช.ยังไม่ปลดล็อกการเมือง พร้อมแนวทางแก้ไขหากปลดล็อกพรรคการเมือง

● ยังไม่คิดตั้งพรรคการเมือง

เมื่อถามว่า มีการตั้งข้อสังเกตถึงกระแสข่าวคสช.จะตั้งพรรคการเมือง เพื่อต้องการลดขนาดพรรคเพื่อไทย พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า จะปลดขนาดใครได้ เป็นเรื่องที่ประชาชนจะเลือก จะตั้งพรรคหรือไม่ตั้ง ประชาชนเป็นคนเลือก จะเลือกใครก็แล้วแต่ วันนี้ต้องมีทางเลือกให้ประชาชนหรือเปล่า นั่นคือสิ่งที่ต้องพิจารณากันไป ถ้าไม่มีทางเลือก เขาก็ไม่รู้จะเลือกใคร แล้วจะอย่างไรก็ไปคิดกันมาแล้วกัน ช่วยแนะนำทางออกว่า ควรทำตัวอย่างไร ส่วนที่ถามว่า จะต้องมีการจับอะไรที่ คสช.ต้องตั้งพรรคการเมืองนั้น ไม่รู้ ยังไม่ได้คิด พูดไปแล้ว ประเด็นเอา ส่วนที่ถามถึงกระแสข่าวกลุ่มพลังชาติไทยเคลื่อนไหวอาจมีความเกี่ยวข้องกับคสช.นั้น กลุ่มพลังชาติไทยเพิ่งเคยได้ยินชื่อ และไม่จำเป็นต้องไปฟังเขา ฉะนั้นจะแอบอ้างอะไรก็ได้ให้กระทรวงกลาโหมไปตรวจสอบดู เขาเคยเป็นข้าราชการทหารในกระทรวงกลาโหม เป็นนายทหารพระธรรมนูญ วันนี้ได้ตรวจสอบมาแล้ว ไม่มีบทบาท ไม่รู้จักด้วยซ้ำไป ถ้าจะมาอ้างว่าทำพรรคเพื่อคสช. ไม่จำเป็นหรอก พรรคคสช.ไม่มี วันนี้มีพรรค

หลายพรรคทั้งจดทะเบียนใหม่ พรรคทางเลือกใหม่ เหล่านี้ต้องหาทางออกให้ประชาชนมีทางเลือก อย่าไปส่งเสริมสนับสนุนเดิมๆ อยู่ตลอดไป แล้วมันก็จะมีอยู่แบบเดิมๆ ก็สุดแล้วแต่ประชาชนจะเลือก เรื่องนี้กำลังติดตามดูอยู่ ผิดถูกตรงไหน การกล่าวอ้างเป็นอย่างไร มีการจัดตั้งมูลนิธิจิตอาสาช่วยคสช. ยืนยันว่าไม่มีจิตอาสาเมื่ออยู่ในระบบ รู้กันอยู่แล้ว พวกอ้างกันเรื่อยเปื่อยไป ความคิดทั้งหมด

“ฉะนั้นรัฐบาลจะทำอะไรต่อไปหรือผมจะทำอะไรต่อไป เป็นเรื่องที่ผมต้องพิจารณาด้วย วิจารณ์ญาณของผมว่าจะวางบทบาทอย่างไร วันนี้ก็ไปถามรัฐมนตรีกลาโหมอีกว่าจะตั้งพรรคหรือไม่ตั้ง ไม่ต้องไปถาม วันนี้อย่างไรก็ได้ตั้งก็ยังไม่ได้ตั้ง ก็แค่ตัวเอง ไม่ใช่พอวันนี้ไม่ได้ตั้ง ก็ถามอีกว่าวันหน้าจะไม่ตั้งใช่ไหม เรื่องคสช.ตั้งพรรคการเมืองยังไม่ได้ออกมติคณะกรรมการไปก่อนมีเวลาอีกตั้งปี วันหน้าบ้านเมืองต้องการความสงบ เดินทางปฏิรูปในระยะที่ 2 ให้ได้ เพื่อส่งต่อรัฐบาลเลือกตั้ง และรัฐบาลเลือกตั้งในวันข้างหน้าก็เป็นรัฐบาลที่เป็นพรรคการเมืองทั้งนั้น นักการเมืองที่เข้ามา ใครไม่ใช่นักการเมืองจะเข้ามาได้อย่างไร คิดตรงนั้นสิ กฎหมายมีอยู่แล้ว จะมาเขียนว่าเอื้อประโยชน์อะไรให้จะได้ประโยชน์อะไร ไม่เห็นจะได้หรือเสียประโยชน์อะไรสักอย่าง ฉะนั้นทุกพรรคก็ให้ประชาชนไปเลือกตั้งมา ประชาชนต้องมีหลักคิดมีภูมิคุ้มกันเรื่องการเมืองให้ดี อย่าไปเชื่ออะไรง่ายๆ สิ่งที่จะดูจะเชื่อหรือเปล่านั้นก็จับกันไม่ได้ แต่มีความจริงใจให้ ใน 3 ปีที่ผ่านมาทำงานมาเยอะแยะ แก้ไขเรื่องบกพร่องต้องคำนึงถึงประเทศชาติและประชาชนเป็นหลัก ไม่ได้คิดเรื่องได้อำนาจเสียอำนาจ หรือคำว่าโคตคาทหาร โคตการเมืองพรรคการเมือง พรรคทหาร เลิกได้แล้ว” นายกฯ กล่าว

● เผย“ปรับครม.”ไม่มีบกพร่อง

นอกจากนี้ พล.อ.ประยุทธ์ให้สัมภาษณ์ถึงความคืบหน้าการปรับ ครม.ว่า อยากให้ทุกคนสนใจในเรื่องเหล่านี้ว่าการปรับ ครม.ก็เป็นเพียงวิธีการหนึ่งที่จะบริหารงาน บริหารราชการในลักษณะทางการเมือง และข้าราชการการเมือง ซึ่งวันนี้เราทำหน้าที่งานการเมืองตรงนี้อยู่ ส่วนคำถามที่ว่าจะลดโควตารัฐมนตรีที่มาจากทหารก็ไม่เข้าใจว่าทำไมจะต้องมาเกลียดทหาร ไม่เข้าใจ ที่ผ่านมามีในช่วงแรกๆ อยากถามว่าใครเป็นคนทำ ช่วงแรกที่ยังไม่มีพลเรือนไม่มีใครเข้ามาแล้วใครเป็นคนทำงาน ระยะแรกก็

เดือน กบิ ก่อนที่จะมีครม. ใครเขาทำ และเขาทำงานกันมาหรือไม่ไม่รู้จะรังเกียจทหารอะไรกันนักหนา เขาก็ทำหน้าที่ทำทุกอย่างเริ่มต้นไว้ให้แล้ว วันนี้ถ้าจำเป็นก็ปรับแค่ตัวเอง ยืนยันว่าไม่มีโควตาอะไรทั้งสิ้น ไม่มีคำว่า โควตาทหารตำรวจ พลเรือน อย่าไปวิพากษ์วิจารณ์เอาคนนั้นคนนี้เข้ามา จะเอาผบ.ตร.บ้าง คนกบิบ้าง คนนี้บ้าง ไปคิดอะไรกันนักหนา

“ผมคงไม่ใช่วิธีการนั้นในการปรับครม. รัฐบาล คสช. และผมมีหน้าที่ในการดำเนินการไปตามเจตนารมณ์ของคสช. ในการเข้ามาตั้งแต่ปี 2557 ว่าเราจะต้องทำอะไรให้บ้านเมืองเกิดความสงบเรียบร้อย มีความมั่นคง มีเสถียรภาพ ทั้งการเมือง และความมั่นคง นำไปสู่การแก้ปัญหาด้านเศรษฐกิจ เพราะฉะนั้นการปรับเปลี่ยนของรัฐบาลชุดนี้ก็จะขึ้นอยู่กับผลงาน ยืนยันว่าทุกคนไม่มีข้อบกพร่อง แต่อาจจะไม่ถูกใจทั้งหมด วันนี้ประเทศไทยต้องเอาเหตุผล เอาหลักการทางความยุติธรรม สื่อก็ต้องช่วยสร้างความเข้าใจ เพราะสื่อต่างๆก็รู้ดีว่าวันนี้มีความแตกต่างกันอย่างไร” นายกฯ กล่าว

● ลั่น“บิ๊กฉัตร”ไม่ใช่กล่องดวงใจ

นายกฯ กล่าวต่อว่า การปรับครม. ยืนยันว่าจะทำให้ดีที่สุด ทำอย่างไรให้การปฏิรูปประเทศและยุทธศาสตร์ดินแดนต่อไปได้ ถือเป็นปัจจัยที่ทำให้คิดว่าจะต้องทำอะไรต่อไปในอนาคต ไม่ว่าจะเป็นเรื่องของการปรับครม. การปลดล็อกพรรคการเมือง และเรื่องอื่นๆ ขอร้องว่าอย่าให้เกิดความวุ่นวายขึ้นอีก “ในส่วนการทำงาน บางครั้งอาจมีการกล่าวว่า พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ รมว.เกษตรฯ เป็นกล่องดวงใจของนายกฯ ยืนยันว่า กล่องดวงใจมีเพียงครอบครัว นอกนั้นคือเพื่อน เพื่อนร่วมงานที่เป็นธรรมดา ทุกคนก็มีเพื่อน ทุกคนก็มีด้วยกันทั้งนั้น แต่ก็ต้องมีมิติมีการตัดสินว่า จะวางตัวอย่างไรกับเพื่อนกับผู้ร่วมงาน รัฐมนตรี ซึ่งที่ผ่านมาบอกมาตลอดว่างานก็ทำงาน ส่วนตัวก็ถือส่วนตัว ไม่เคยเอาเรื่องส่วนตัวมาปนกับงาน ส่วนกรณีที่มีกระแสข่าว พล.ต.อ.จักรทิพย์ ชัยจินดา ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ (ผบ.ตร.) ลาออกจาก “ไม่รู้ ไม่ได้ยิน ใครออก” เขาลาออกจากความเป็นบอร์ด บริษัทการบินไทย เท่านั้น” นายกฯ กล่าว

● ปัด“ศิริชัย”ลาออกเหตุไม่พอใจ

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวถึงสาเหตุที่ พล.อ.ศิริชัย ดิษฐกุล ลาออกจากรัฐมนตรี

ว่าการกระทรวงแรงงาน โดยมีกระแสข่าวว่าถูกกดดันและไม่พอใจเนื่องจากที่ปรึกษานายกฯ ชื่อย่อ "ดอกเตอร์ ร." แรงให้กระทรวงแรงงานจัดซื้อเครื่องสแกนม่านตา เพื่อใช้จัดเก็บข้อมูลแรงงานต่างด้าวว่า "อะไร อะไร" พร้อมกล่าวว่า ถ้าจะมีก็จะเป็นที่ปรึกษาของคณะทำงานของนายกฯ ที่เสนอคำปรึกษาเข้ามา จากนั้นจะเสนอความเห็นไปให้รองนายกรัฐมนตรีเป็นผู้ขับเคลื่อน ส่วนที่ปรึกษาที่ไม่ได้ยุ่งเกี่ยวกับเรื่องการจัดซื้อจัดจ้าง หรือบังคับให้ไม่มีนี่ อย่างไรก็ตาม ในประเด็นการจัดซื้อเครื่องสแกนม่านตา จะให้ พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกฯ ชี้แจงในรายละเอียดว่า มีความจำเป็นหรือไม่อย่างไร ขณะนี้รัฐบาลเร่งรัดในเรื่องการแก้ไขปัญหาประมงผิดกฎหมาย (ไอยูยู) การค้ามนุษย์ โดยต้องเร่งตรวจสอบทั้งแรงงานบนเรือและบนบก แต่ที่ผ่านมา พบว่าการตรวจสอบอัตลักษณ์บุคคลโดยลายนิ้วมือและภาพถ่ายนั้นมีปัญหาคาดเคลื่อน เมื่อแรงงานทำงานได้สักระยะ ลายนิ้วมืออาจไม่ชัดเจน เนื่องจากใช้มือมาก ดังนั้น การมีเครื่องสแกนม่านตาก็จะสามารถพิสูจน์ได้ดีขึ้น ป้องกันการบิดเบือน แก้ไขปัญหาการทุจริตในระบบการจ้างแรงงาน การย้ายงาน เนื่องจากเครื่องเหล่านี้มีความผิดพลาดน้อยมาก

● นายกฯ ขอร่มต.อย่าโกรธปรับปรกรม.

ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงการปรับปรกรม. ว่า ไม่มีใครรู้ร่นอกจากนายกฯ และในที่ประชุมครม. นายกฯ ได้อธิบายว่า ท่านจำเป็นต้องฟังทุกคน รวมทั้งเสียงทุกที่ต้องฟังข้อมูลนั้น จะตกลงใจภายใต้หลักเกณฑ์ที่ว่าอย่างไรให้ประเทศขับเคลื่อนไปได้ตามโรดแมพ มีรายละเอียดการขับเคลื่อนเศรษฐกิจและการขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศเดินไปตามที่กำหนด จึงขอให้เพื่อนพ้องน้องพี่ทั้งหลายขอให้เข้าใจว่าท่านมีความจำเป็นอย่าน้อยใจ อย่าเสียใจ ท่านทำทุกอย่างเพื่อประโยชน์ประเทศ ซึ่งตนก็เห็นครม.พอักทวรับทราบ

ด้าน พ.อ.อดิศักดิ์ โชขุนวดี ผู้ช่วยโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ช่วงท้ายการประชุมครม. นายกฯ ได้กล่าวกับรัฐมนตรีว่า หลายคนในที่นี้ได้ทำงานร่วมกันมากกว่า 3 ปี ขอบคุนทุกคนที่ทำงานเพื่อประเทศชาติ ซึ่งไม่มีใครทำผิดพลาด บกพร่องหรือทำอะไรผิด

แต่มีความจำเป็นต้องปรับเพื่ออนาคต "อย่าโกรธอะไรผม และผมขอใช้อำนาจของผมในการปรับ"

● มีชัยชี้ตั้งพรรคได้แต่อดสมัครส.ส.

วันเดียวกัน ที่รัฐสภา นายมีชัย ฤชุพันธุ์ ประธานกรรธ. กล่าวถึงกระแสการตั้งพรรคการเมืองของ คสช. โดยล่าสุดมีปรากฏว่า ภาพถ่ายเดินทางไปสาธารณรัฐประชาชนจีนกับนายวิญญู เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี นายปรีชา เลหาทงศ์ชนะ และนายกรพจน์ อัศวินวิจิตร อดีตรัฐมนตรี เมื่อสุดสัปดาห์ที่ผ่านมา ยืนยันว่าไม่ได้เกี่ยวข้องกับการเมือง แต่เป็นการเดินทางไปต่างประเทศตามปกติเท่านั้น อีกทั้งนายปรีชา ก็ไม่ได้สนใจการเมืองแล้ว จึงคิดว่าการเดินทางไปจีนไม่ได้มีนัยทางการเมืองแต่อย่างใด และไม่ได้รับมอบหมายจากรัฐบาลหรือฝ่ายใดในการทำหน้าที่ประสานงานกับอดีตนักการเมือง เพื่อไปดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีในรัฐบาลตามที่ปรากฏเป็นข่าวก่อนหน้านี้ เพราะไม่ได้มีศักยภาพพอ ทั้งนี้ รัฐบาลจะดำเนินการปรับครม.อย่างไรก็เป็นเรื่องของรัฐบาล

เมื่อถามว่า หากคนในรัฐบาลจะตั้งพรรคการเมืองสามารถทำได้ในเวลานี้หรือไม่ นายมีชัย กล่าวว่า ต้องแยกกันระหว่างการลงสมัคร ส.ส.กับการตั้งพรรคการเมือง โดยการลงสมัคร ส.ส.นั้น ในบทเฉพาะกาลของรัฐธรรมนูญ พ.ศ. 2560 ได้กำหนดชัดเจนว่าหากสมาชิกสภ. ครม. หรือ คสช. จะลงสมัครส.ส.ได้ก็ต่อเมื่อพ้นจากตำแหน่งเป็นเวลา 90 วันนับแต่วันที่ประกาศใช้รัฐธรรมนูญ ซึ่งปัจจุบันพ้นระยะเวลาแล้วจึงไม่สามารถลงสมัครส.ส.ได้ แต่ส่วนการตั้งพรรคการเมืองและเป็นการสมาชิกพรรคการเมืองเป็นสิทธิขั้นพื้นฐานที่กฎหมายรองรับเอาไว้ ซึ่งสามารถดำเนินการดังกล่าวได้ ขณะที่ กรธ.ต้องห้ามดำรงตำแหน่งทางการเมืองเป็นเวลา 2 ปีอยู่แล้ว

● ยันคสช.ไม่จำเป็นต้องตั้งพรรค

ผู้สื่อข่าวถามว่า แม้เครือข่าย คสช.จะลงเลือกตั้งไม่ได้ แต่ยังมีสิทธิอยู่เบื้องหลังพรรคหรือเป็นที่ปรึกษาพรรคได้หรือไม่ นายมีชัย กล่าวว่า ไม่ทราบ แต่ในกฎหมายพรรคการเมืองนั้นมีข้อพึงระวังด้วยคือ หากไม่เป็นสมาชิกพรรคการเมืองแต่เข้าไปยุ่งเกี่ยวหรือไปอยู่เบื้องหลังอาจจะได้รับบทลงโทษ ทั้งกรณีของการยุบพรรค หรือตัดสิทธิเป็นผู้สมัคร

รับเลือกตั้ง ส.ส.

อ่านต่อหน้า 15

ต่อจากหน้า 4

ซื้อช่วยชาติ

ส่วนที่ถามถึงความเหมาะสมต่อการตั้งพรรคการเมืองของ คสช. เพื่อรักษาความสมดุลการเมืองหลังการเลือกตั้งนั้น นายมีชัย กล่าวว่า ตอบไม่ได้ เพราะเป็นความคิดเห็นของบุคคล ไม่เคยทำ จะบอกว่า สมควรหรือไม่ ไม่ทราบ เพราะไม่เคยทำ และไม่คิดจะทำ ส่วนแนวคิดการลงจากหลังเสือของคณะรัฐประหารด้วยการตั้งพรรคนี้ มองว่าไม่จำเป็น เพราะคนที่ทำงานเสร็จแล้วก็กลับบ้าน หากอยากกลับขณะที่หลายฝ่ายมองว่าตั้งพรรคเพื่อไม่ให้พรรคการเมืองเอาคืนภายหลังนั้น มองว่าการเอาคืนคงไม่ใช่เรื่องง่าย เว้นแต่ได้ทำอะไรผิดไว้

● "นิพิฏฐ์" แลพรรคทหารหาเสียงแล้ว

ด้านนายนิพิฏฐ์ อินทรสมบัติ รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ กล่าวในเรื่องเดียวกันว่า ในพื้นที่มีคนอ้างว่าเป็นพรรคทหาร รวมถึงอ้างชื่อ พล.ต.ทรงกลด ทิพย์รัตน์ อดีตคณะทำงานเตรียมการปฏิรูปเพื่อคืนความสุขให้คนในชาติด้วย ซึ่งก็มีความตรงกัน เพราะในพื้นที่ที่ปักธงได้ อดีต ส.ส.หลายคนก็บอกว่า พรรคทหารเดินหาเสียง เปิดตัวอย่างเปิดเผยกันแล้ว และส่วนใหญ่เป็นอดีตนักการเมืองท้องถิ่นเป็นหลัก และข้าราชการเกษียณ ซึ่งตรงกับข้อเท็จจริงที่เคยให้ข่าวไปก่อนหน้านี้ จึงไม่แปลกใจ เพราะรู้มานานอยู่แล้ว

"ข่าวที่ออกมาวันนี้ผมไม่แปลกใจ เขามีสิทธิที่จะทำได้ และปรากฏการณ์แบบนี้เราเคยเห็นแถมมาแล้วในสมัยจอมพล ป. พิบูลสงคราม พล.อ.สนธิ บุญยรัตกลิน อดีตนายกฯ ก็เคยตั้งพรรคการเมืองมาแล้ว จะแปลกอะไร ถ้าในยุค พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ และหัวหน้า คสช. ที่มาจากการยึดอำนาจจะตั้งพรรคหรืออาจจะมีคนตั้งพรรคให้ ผมไม่ได้รังเกียจถ้าจะลงสมัคร ส.ส.ในพื้นที่ การแข่งขันทำความดี ทำเพื่อชาติ บัณฑิตเมือง ไม่ต้องแอบขอให้ประกาศตัวเลยว่า จะลงแข่ง อย่าอาย ผมไม่มีปัญหาอะไรถ้าจะลงสมัคร ส.ส." นายนิพิฏฐ์ กล่าว

● "บิ๊กฉัตร" ได้ข่าวอยากพักสละเก้าอี้

ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ

รมว.เกษตรและสหกรณ์ กล่าวถึงกระแสข่าวระบุว่าอยากพักหลังมีกระแสข่าวปรับ ครม.ว่า ไม่ได้เป็นแบบนั้น ไม่ได้ให้สัมภาษณ์แบบนั้น ไปเขียนกันเอง เพราะสื่อถามว่า ถ้าถูกปรับออก จะทำอะไร ซึ่งความจริงเรื่องการปรับ ครม. เป็นเรื่องของนายกฯ คนอื่นไม่มีสิทธิ์เกี่ยวข้อง ส่วนนายกฯ ได้สอบถามเรื่องดังกล่าวหรือไม่ ยังไม่ได้พบนายกฯ และเรื่องการปรับ ครม.เป็นสิทธิ์ของนายกฯ ให้ถามดู มาถามใคร ไม่มีใครตอบได้ เพราะเป็นอำนาจหน้าที่และความรับผิดชอบของนายกฯ ไม่จำเป็นต้องมาถามใคร

● “บิ๊กแป๊ะ”ปิดลาออกไปเป็นรมต.

เป็นกระแสข่าวลือตลอดว่า พล.ต.อ.จักรทิพย์ ชัยจินดา ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ จะลาออกจากตำแหน่งเพื่อไปเป็นรัฐมนตรีใน ครม. ประยุทธ์ 5 วันเดียวกัน พล.ต.อ.จักรทิพย์ กล่าวยืนยันว่า ไม่ได้ยื่นหนังสือลาออกจากตำแหน่ง ที่มีกระแสข่าวตั้งแต่ช่วงเช้าที่ผ่านมา รวมทั้งไม่มีการทบทวนให้ไปดำรงตำแหน่งรัฐมนตรี ช่วงที่จะปรับคณะรัฐมนตรีนี้ โดยยังคงปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติต่อไป ซึ่งการเดินทางเข้าทำเนียบรัฐบาลในวันนี้ ก็เป็นการเข้าประชุมคณะรัฐมนตรี ร่วมกับ ศสช. ความปกติ รู้สึกประหลาดใจต่อกระแสข่าวลือดังกล่าว เนื่องจากช่วงที่ผ่านมาได้ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมกำลังพล และประชาชนที่ประสบอุทกภัยในพื้นที่ภาคกลาง ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และภาคใต้ โดยได้เน้นย้ำกำลังพล และสั่งการให้ตำรวจในพื้นที่ประสบอุทกภัย ช่วยเหลือประชาชนอย่างเต็มที่ พร้อมทั้งจัดอุปกรณ์เรือท้องแบน และเปิดสถานีตำรวจเป็นที่พักชั่วคราว โดยให้มีการจัดสายตรวจดูแลบ้านพักของประชาชน เพื่อไม่ให้มีกรณีพิพาทเหตุซ้ำเติม ซึ่งจนถึงขณะนี้ยังไม่ได้รับรายงานเหตุประทุษร้ายประชาชนในพื้นที่น้ำท่วมแต่อย่างใด

● กมธ.ไม่กปม พัชราภ-บุญเรือง

ด้าน พล.ต.อ.ชัชวาลย์ สุขสมจิตร์ สมาชิก ส.ช. ในฐานะประธานคณะกรรมการ (กมธ.) วิสามัญพิจารณาร่างพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ (พ.ร.ป.) ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต ได้สัมภาษณ์ถึงการประชุม กมธ. เมื่อวันที่ 6 พฤศจิกายน ที่ผ่านมามีว่า ที่ประชุมพิจารณาในส่วนของการนิยาม ยังไม่ได้พิจารณาลงไปในเนื้อหาข้อมติมาตรา ซึ่งจะมีการประชุมอีกครั้งในวันที่ 8 พฤศจิกายน

ส่วนกรณีที่มีเสียงวิพากษ์วิจารณ์ถึงความเหมาะสมในการทำหน้าที่ กมธ. ของ พล.ต.อ.พัชราภ วงษ์สุวรรณ และ พล.ต.ท.บุญเรือง ผลภวิชัย สมาชิก ส.ช. นั้น ที่ประชุมไม่ได้หยิบยกเรื่องนี้มาพูดคุยกัน เพราะ กมธ.จะพิจารณาเฉพาะเรื่องของกฎหมายเท่านั้น ส่วนที่วิพากษ์วิจารณ์กันนั้นถือเป็นเรื่องของความรู้สึกว่าควรหรือไม่ควร แต่ไม่ได้ทำให้ขัดกับกฎหมายหรือทำให้องค์ประชุมมีปัญหา ที่ประชุมจึงไม่หยิบมาพิจารณากัน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในการประชุมของกรรมาธิการ เมื่อวันที่ 6 พฤศจิกายน ที่ผ่านมามี พล.ต.อ.พัชราภได้เดินทางมาร่วมประชุมด้วยตามปกติ ขณะที่ พล.ต.ท.บุญเรือง ได้แจ้งขอลาการประชุม

● 192 ประเทศยังไม่พบเบาะแส“ปู”

วันเดียวกัน ที่สำนักงานตำรวจแห่งชาติ พล.ต.อ.กฤษณะ พัฒนะเจริญ รองโฆษกสำนักงานตำรวจแห่งชาติ เปิดเผยถึงความคืบหน้าการติดตามตัว น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี ผู้ต้องหาตามหมายจับศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองฐานปล่อยปละละเลยให้มีการทุจริตโครงการรับจำนำข้าวว่า ล่าสุดขณะนี้ประเทศสมาชิกตำรวจสากลทั้ง 192 ประเทศ ยังไม่แจ้งข้อมูลเกี่ยวกับการพบตัว หรือ เบาะแสของ น.ส.ยิ่งลักษณ์ แต่อย่างใด ซึ่งเจ้าหน้าที่ตำรวจได้ดำเนินการตามขั้นตอนทั้งหมดแล้ว ขณะนี้อยู่ระหว่างรวบรวมพยานหลักฐาน ส่งให้แก่ประเทศสมาชิกเพิ่มเติมเกี่ยวกับการออกหมายจับเงิน เพื่อให้ประเทศสมาชิกแจ้งข้อมูลให้แก่ทางไทยทันที หากพบตัว น.ส.ยิ่งลักษณ์ หลบหนีไปพักอาศัยในประเทศนั้นๆ

● เด็งผู้ว่าชลบุรี-นนท์เข้ากรู

ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย กล่าวถึงกรณีปรับย้ายผู้ว่าราชการจังหวัดชลบุรี และผู้ว่าราชการจังหวัดนนทบุรี ซึ่งโดนประชาชนแสดงความไม่พอใจเกี่ยวกับการจัดพิธีถวายดอกไม้จันทน์ ในพระราชพิธีถวายพระเพลิงพระบรมศพในหลวงรัชกาลที่ 9 ว่า บัญชีแต่งตั้งโยกย้ายผู้ว่าราชการจังหวัดชลบุรี ไปดำรงตำแหน่งผู้ว่าฯ สมุทรปราการ และผู้ว่าฯ นนทบุรี ไปดำรงตำแหน่งผู้ว่าฯ นครสวรรค์ ที่เสนอเข้าครม. ที่ประชุมได้เปลี่ยนแปลง โดย

ได้ขอเรื่องคืนมา และได้ขออำนาจนายกรัฐมนตรีให้ผู้ว่าฯ ชลบุรี และผู้ว่าฯ นนทบุรี มาปฏิบัติหน้าที่ช่วยราชการที่สำนักงานนายกรัฐมนตรี โดยไม่ขาดจากตำแหน่งเดิม ซึ่งจะปฏิบัติตามกฎหมายตั้งนั้นรองผู้ว่าฯ ของทั้ง 2 จังหวัด ที่มีลำดับอาวุโสสูงสุดก็จะต้องเข้ามาปฏิบัติราชการแทน เมื่อถามว่า ในการโยกย้ายสลับครั้งนี้ติดปัญหาอะไรหรือไม่ รมว.มหาดไทย กล่าวว่า น่าจะเป็นเรื่องของความเหมาะสม และดีที่สุดโดยการนำผู้ว่าฯ ชลบุรี และผู้ว่าฯ นนทบุรี เข้ามาปฏิบัติหน้าที่ที่สำนักงานนายกฯ ครั้งนี้ ยังไม่กำหนดเวลาว่าจะต้องปฏิบัติหน้าที่ไปถึงเมื่อไหร่

● ป.ป.ช.พันทุจริตไฟทอม. 39 ล้านแล้ว

เมื่อเวลา 09.30 น. นายวรวิทย์ สุขบุญ รองเลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) รักษาการแทนเลขาธิการ ป.ป.ช. แถลงถึงกรณี ที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. มีคำสั่ง ลงวันที่ 30 พฤษภาคม 2559 แต่งตั้งคณะอนุกรรมการ ได้ส่วนกรณีกล่าวหา นายจุมพล สำเภาพล รองผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร กับพวก รวม 18 ราย ว่ากระทำความผิดฐานทุจริตต่อหน้าที่ หรือกระทำความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการ ในการจัดทำโครงการค่าใช้จ่ายการประดับตกแต่งไฟฟ้าเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยว (Motif of Light) วงเงิน 39,500,000 บาท ดังนั้น คณะกรรมการ ป.ป.ช. จึงมีมติชี้มูลความผิดเจ้าหน้าที่กรุงเทพมหานครและผู้เกี่ยวข้อง ได้แก่ น.ส.ปรานี สัตยประจบ ผู้อำนวยการสำนักวัฒนธรรม กีฬา และการท่องเที่ยว, นายวิรัชชัย จันทน์งาม ผู้อำนวยการกองการท่องเที่ยว, นายมรกต ภูมิพานิช และนายสิทธิโชค อภิบาล นักพัฒนาการท่องเที่ยว ปฏิบัติการ มีมูลความผิดอาญา ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 151 และมาตรา 157 ประกอบมาตรา 83 และตาม พ.ร.บ.ว่าด้วยความผิดเกี่ยวกับการเสนอราคาต่อหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2542 มาตรา 11 และมาตรา 12 ประกอบประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 83 และมีมูลเป็นความผิดทางวินัยอย่างร้ายแรง ตาม พ.ร.บ.ระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 มาตรา 82 (1) (2) มาตรา 83 (3) มาตรา 85 (1) (7) ประกอบ พ.ร.บ.ระเบียบข้าราชการกรุงเทพมหานครและบุคลากรกรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2554 มาตรา 44 โดยมีบริษัท คิวริโอ

ท้าว แอนด์แทรเวล จำกัด บริษัท สรรสร้าง จำกัด, น.ส.กนกกานต์ อินทพร, นายวีระศักดิ์ ศิริจันทร์เพ็ญ, นางสิริพร ชาวปรากฏ และ น.ส.คุณัญญา จรูญภักดิ์ เป็นผู้สนับสนุน ในการกระทำความผิดอาญาดังกล่าว โดยให้ ส่งรายงาน เอกสาร และความเห็นไปยังผู้บังคับบัญชา เพื่อพิจารณาโทษทางวินัยแก่เจ้าหน้าที่ กรุงเทพมหานคร และส่งไปยังอัยการสูงสุด เพื่อดำเนินคดีอาญาตามฐานความผิดข้างต้น ส่วนข้อกล่าวหาหมายจับพล. สำนัภาพ, บริษัท จีปาดะ โอเดีย จำกัด, นายคชารัฐ สันธิศิริ, บริษัท สยาม เอ็ม.อี.อี. จำกัด และนายอนุชิต พลวิเศษ เป็นอันตกไป

● สอบ “สุขุมพันธุ์” ไม่ระงับยับยั้ง

นายวรวิทย์กล่าวว่า นอกจากนี้ ยังได้ ส่งใต้วงมือเท็จจริงกับเจ้าหน้าที่ของรัฐและผู้เกี่ยวข้อง กรณีจัดทำเอกสารเท็จ จำนวน 16 ราย ประกอบด้วย 1.นายรัชชัย จันทร์งาม ผู้อำนวยการกองการท่องเที่ยว 2.น.ส.เกสรียะธรรมา เจ้าของกิจการร้านอาหาร 3.บริษัท เก็ท โลฟี่ แมเนจเม้นท์ จำกัด 4.นายทศเทพ วงศ์หนองเตย กรรมการผู้จัดการบริษัท เก็ท โลฟี่ แมเนจเม้นท์ จำกัด 5.บริษัท แอคซิด ดิจิตอล จำกัด 6.นายเจริญชัย กาญจนพิบูลย์ กรรมการผู้จัดการบริษัท แอคซิด ดิจิตอล จำกัด 7.บริษัท ไวท์ลาย เอ็นเตอร์เทนเม้นท์ จำกัด 8.นายนคร ศรีเพชร กรรมการผู้จัดการบริษัท ไวท์ลาย เอ็นเตอร์เทนเม้นท์ จำกัด 9.บริษัท อะเบอร์ท โอเดีย อีเว้นท์ เอเจนซี จำกัด 10.นายอริวัฒน์ ทองอินทร์ กรรมการผู้จัดการบริษัท อะเบอร์ท โอเดีย อีเว้นท์

เอเจนซี 11.บริษัท จีปาดะ โอเดีย จำกัด 12.นายคชารัฐ สันธิศิริ กรรมการผู้จัดการ บริษัท จีปาดะ โอเดีย จำกัด 13.น.ส.ปณิศา ใจแก้ว 14.บริษัท คิวรีโอ ท้าว แอนด์ แทรเวล จำกัด 15.น.ส.กนกกานต์ อินทพร กรรมการผู้จัดการบริษัท คิวรีโอ ท้าว แอนด์ แทรเวล จำกัด และ 16.น.ส.สิริพร ชาวปรากฏ พร้อมให้แสวงหาข้อเท็จจริงและรวบรวมพยานหลักฐาน กรณี ม.ร.ว.สุขุมพันธุ์ บริพัตร อดีตผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร ละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยไม่ระงับยับยั้งหรือตรวจสอบการทุจริตในโครงการดังกล่าว

● ครม.ให้2ม.ค.61เป็นวันหยุดชดเชย

เวลา 15.00 น. ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุม ครม.ว่า ที่ประชุมครม.มีมติเห็นชอบให้วันที่ 2 มกราคม 2561 เป็นวันหยุดเพิ่มอีก 1 วัน ซึ่งเป็นการชดเชยวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่เป็นวันหยุดประจำปี แต่ไปตรงกับวันอาทิตย์ ซึ่งเป็นวันหยุดประจำเดือน ดังนั้นสรุปแล้วปลายปี 2560 จะมีวันหยุด คือวันที่ 30-31 ธ.ค. 2560 และวันที่ 1-2 ม.ค.2561 รวม 4 วัน ทั้งนี้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ พล.อ.เดชา อธิบายให้ ครม.ทราบ ว่า ไม่รู้ว่า เรื่องนี้จะเป็นข่าวดีหรือไม่ ถ้าจะเป็นข่าวดีก็ คงต้องหยุด 5 วัน ส่วนคนที่ประกอบกิจการ มองว่าหยุดมากไปก็ไม่ได้เศรษฐกิจไม่ขับเคลื่อน เพราะวันหยุดในเดือนธันวาคม 2560 มีจำนวนหลายวันไม่ว่าจะเป็นวันรัฐธรรมนูญ และวันที่ 5 ธันวาคม เป็นต้น

รัฐัน 'ซ้อปช่วยชาติ' ปลุกกำลังซื้อหมื่นล้าน

กรุงเทพธุรกิจ • กรม.ไฟเขียวมาตรการ
ซ้อปช่วยชาติ 23 วัน เริ่ม 11 พ.ย.-3 ธ.ค.นี้
นำค่าใช้จ่ยซ้อสินค้ามูลค่าไม่เกิน 1.5 หมื่น
หักลดหย่อนภาษี คาดเงินสะพัดหมื่นล้าน
แลกรัฐสูญเสียรายได้ 2 พันล้าน ยันไม่
ครอบคลุมูลค่าใช้จ่ยท่องเที่ยว ขณะเอกชน
เสียงแตก หวั่นกำลังซื้อผู้บริโภคชะลอหวัง
โปรโมชันจากมาตรการ

กำลังซื้อในประเทศที่ยังไม่ฟื้นตัวดี
แม้ว่าภาพรวมเศรษฐกิจจะปรับตัวดีขึ้น
เกินคาด ส่งผลให้รัฐเร่งออกมาตรการ
กระตุ้นการใช้จ่ยปลายปีนี้ ด้วยมาตรการ
"ซ้อปช่วยชาติ" ซึ่งดำเนินการต่อเนื่องเป็น

อ่านประกอบ

สำรวจซ้อปช่วยชาติ

ดัชนีซ้อปช่วยชาติปี 118

ปีที่ 3 โดยปีนี้มีระยะเวลานานกว่า 2 ครั้ง
ที่ผ่านมา

นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ ที่ปรึกษา
รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิด
เผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (กรม.)
วานนี้ (6พ.ย.) เห็นชอบมาตรการภาษี
เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงปลายปี2560
หรือมาตรการซ้อปช่วยชาติ โดยให้สิทธิ

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

รัฐัน

สำหรับผู้มีเงินได้ที่จ่ยใช้สอยซ้อสินค้า
และบริการ ระหว่างวันที่ 11พ.ย.-3ธ.ค.นี้
สามารถนำค่าใช้จ่ยมูลค่าสูงสุดไม่เกิน 1.5
หมื่นบาท ไปหักลดหย่อนภาษีได้

ทั้งนี้กระทรวงการคลัง ระบุว่ามาตรการ
ดังกล่าวจะทำให้ภาครัฐสูญเสียรายได้จาก
ภาษีประมาณ 2,000 ล้านบาท แต่จะส่งผลดี
กับการกระตุ้นกำลังซื้อของประชาชนในช่วง
ปลายปี ทำให้เกิดเงินหมุนเวียนในระบบ

เศรษฐกิจมากขึ้นและช่วยบรรเทาภาระภาษี
ให้กับประชาชน ส่งเสริมให้ผู้ประกอบการ
เข้ามาจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มมากขึ้น เพื่อ
เข้าร่วมโครงการของภาครัฐในอนาคตซึ่งจะ
ช่วยขยายฐานภาษีในระยะยาว

"มาตรการนี้ประกาศใช้ระยะสั้นเพื่อให้
ให้มีผลต่อเศรษฐกิจ ช่วยเสริมการบริโภค
ของครัวเรือน และกำลังซื้อของประชาชน
ระยะสั้น การประกาศใช้ 3 สัปดาห์ไม่ยาวนาน
จนเกินไป เพราะถ้าประกาศแล้วไปมีผล
อีก 1 เดือนคนอาจจะไม่จ่ยจ่ายเพราะรอ
มาตรการ เชื่อว่าจะไม่ส่งผลกระทบต่อ
การบริโภคช่วงเวลาอื่น คาดจะสร้างเงิน
หมุนเวียนในเศรษฐกิจประมาณ 1 หมื่น
ล้านบาท หรือประมาณ 0.05% ของจีดีพี"

นายณัฐพร กล่าว

"เหล้า-บุหรื- เชื้อเพลิง"ไม่เข้าข่าย

สำหรับสินค้าและบริการที่สามารถนำ
ลดหย่อนภาษีได้ต้องเป็นสินค้าของผู้ประกอบการ
ที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT)
ถูกต้อง ไม่รวมการซ้อสินค้าประเภท สุรา
เบียร์ ไวน์ ยาสูบ รถยนต์ รถจักรยานยนต์
เรือสำเภา ก๊าซสำหรับเติมยานพาหนะ
และไม่รวมถึงการจ่ายค่าบริการให้กับ
ผู้ประกอบการธุรกิจนำเที่ยวตามกฎหมายว่า
ด้วยธุรกิจนำเที่ยว และมีเหตุยกเว้น การจ่าย
ค่าที่พักในโรงแรมให้กับผู้ประกอบการ อาจ
จัดทำเป็นมาตรการออกมารองรับเป็นการ
เฉพาะต่อไปในเร็วๆ นี้

ส่วนการท่องเที่ยวที่จัดเป็นบริการกรม
สรรพากรจะไปหาข้อสรุปและออกคำชี้แจง
ต่อประชาชนอีกครั้ง เช่น การซ้อตั๋วเครื่องบิน
บินในประเทศตอนนี้อยู่ 2 สายการบินที่
จดทะเบียนจ่ายภาษีในไทย คือ สายการบิน
นกแอร์ และสายการบินแอร์เอเชีย ดังนั้นจึง
ต้องรอก่อนว่า กรมสรรพากรจะมีข้อสรุป
ออกมาอย่างไร สำหรับการลดหย่อนภาษี
ส่วนนี้

คาดยอดใช้สิทธิซ้อป2.25หมื่นล้าน

นางแพตริเชีย มงคลวนิช รองอธิบดี
กรมสรรพากร ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร
กล่าวว่า ช่วงเวลาลดหย่อนภาษีมาตรการ
ซ้อปช่วยชาติที่รัฐบาลกำหนดไว้ระหว่าง
วันที่ 11พ.ย.-3ธ.ค.2560 รวม 23 วัน ทาง
กรมสรรพากรคาดว่า จะมีมูลค่าการใช้จ่ย
ที่นำมาหักลดหย่อนภาษีประมาณ 2.25
หมื่นล้านบาท คิดเป็นรายได้ภาษีที่หายไป
จากการซ้อสินค้าประมาณ 2 พันล้านบาท
เทียบกับปีที่แล้วที่มาตรการมีระยะเวลา
15 วัน มีการใช้จ่ยเพื่อนำมาลดหย่อนภาษี
1.5 หมื่นล้านบาท คิดเป็นรายได้ภาษีประมาณ
1.8 พันล้านบาท

มาตรการดังกล่าว จะเป็นการกระตุ้น
ให้เกิดการบริโภคภายในประเทศในช่วง
ปลายปี 2560 ซึ่งจะทำให้เกิดเงินหมุนเวียน
ในระบบเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น อันจะส่งผลดีต่อ
การขยายตัวของระบบเศรษฐกิจโดยรวม และ
เป็นการช่วยบรรเทาภาระภาษีของประชาชน
อีกทั้งเป็นการส่งเสริมให้ผู้ประกอบการเข้า
เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่า
เพิ่ม ซึ่งจะขยายฐานภาษีและส่งผลดีต่อ
การจัดเก็บรายได้ภาษีของรัฐในระยะยาว
หวังคนซ้อได้เพิ่ม200บาท

นายสุวิทย์ โจนวนิช ผู้อำนวยการ
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษก
กระทรวงการคลัง กล่าวว่า กรม.เมื่อวันที่ 7
พ.ย.ได้ รับทราบแนวทางการบริจาคเบี้ย
ยังชีพผู้สูงอายุเข้ากองทุนผู้สูงอายุ เพื่อช่วย
เหลือผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อยลงทะเบียน
สวัสดิการแห่งรัฐ 3.6 ล้านราย คาดว่าผู้สูง
อายุรับเบี้ยคนชราที่มีความสามารถบริจาค
5 ล้านรายจะบริจาคเข้ามาจำนวน 10% หรือ
5 แสนราย คิดเป็นเงิน 4,000 ล้านบาท
โดยจะนำเงินตรงนี้ไปรวมกับเงินจาก
ภาษีบาป 2% เป็นเงิน 4,000 ล้านบาท

"เงินใน 2 ส่วนนี้จะมาเพิ่มให้คนชราที่
ลงทะเบียนสวัสดิการแห่งรัฐ คาดว่าจะเพิ่ม
ให้ได้คนละ 200 บาท แบ่งเป็นเงินจากการ
บริจาคคาดว่าจะได้ 100 บาท และเงินจาก
ภาษีบาป 100 บาท แต่ทั้งนี้ทั้งนั้นต้องรอดูว่า
จะมีการบริจาคเข้ามาเท่าใดโดยการบริจาค
เริ่มวันที่ 1 ธ.ค.นี้" นายสุวิทย์ กล่าว

เอกชนเสียงแตก "หนุน-ค้าน"

นายเจน นำชัยศิริ ประธานสภา

อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวถึงมาตรการซอปปช่วยชาติว่า ส่วนตัวเห็นว่าไม่จำเป็นต้องใช้มาตรการดังกล่าว เมื่อมีมาตรการประชาชนก็จะชะลอการใช้จ่าย เพื่อไปรอซื้อสินค้าในช่วงที่มาตรการซอปปช่วยชาติมีผล ทำให้กำลังซื้อช่วงก่อนหน้าลดลงกว่าปกติ หากรัฐบาลจะออกมาตรการดังกล่าวจริงควรจะทำเฉพาะช่วงสั้นๆ เท่านั้น รัฐบาลทำมาแล้ว 2 ปี หากทำมาตรการบ่อยๆ ก็ยังไม่มีผลต่อเศรษฐกิจมากนัก

นายภูมินทร์ หะรินสุต รองประธานกรรมการสภาหอการค้าไทย กล่าวว่า เห็นด้วยกับมาตรการซอปปช่วยชาติ เพราะเป็นการกระตุ้นกำลังซื้อผู้บริโภค เนื่องจากปกติเวลาคนไทยชอปปิงมักจะซื้อสินค้ามากกว่าวงเงินที่ตั้งไว้

ขณะเดียวกัน จะมีผลกระทบด้านการท่องเที่ยวปลายปี จึงจะส่งผลต่อเศรษฐกิจโดยรวมให้ขยายตัวดี

นายปรีดี ดาวฉาย ประธานสมาคมธนาคารไทยและกรรมการผู้จัดการธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า มาตรการซอปปช่วยชาติ ก็จะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้น ทำให้เกิดการใช้จ่าย ถือเป็นเรื่องดีที่จะทำให้เศรษฐกิจขยายตัวได้ต่อเนื่อง

นายสมพงษ์ รุ่งนิติศัย ประธานกรรมการบริหารฝ่ายการพาณิชย์ เทสโก้ โลตัส กล่าวว่า มาตรการซอปปช่วยชาติถือว่าเป็นสิ่งที่ดีที่จะช่วยกระตุ้นกำลังซื้อของประชาชนให้คึกคัก สินค้าของบริษัทส่วนใหญ่จะเป็นสินค้าอุปโภคบริโภคที่จำเป็นในชีวิตประจำวัน จำเป็นต้องซื้อตามปกติอยู่แล้ว มาตรการที่ออกมา คาดว่าจะช่วยเพิ่มยอดขายได้เล็กน้อย

ข้อปชวยชาติดันแรงซื้อ

• สร้างบรรยากาศ'ร้านอาหาร แฟชั่น คาปลึก'คึกคัก

แนะดิงนักท่องเที่ยวจับจ่ายไทย

มั่นใจมาตรการข้อปชวยชาติ ปลุกมุดกำลังซื้อในประเทศพื้น ร้านอาหาร แฟชั่น คาปลึกเตรียมพร้อมรับมือทัพนักช้อปพาเหรดใช้เงิน เล็งอัดแคมเปญยอดขาย เพิ่มพนักงาน ระบบการออกใบภาษี คาดดันรายได้โตส่งท้ายปี

มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการใช้ภายในประเทศ หรือ "ข้อปชวยชาติ" ถือเป็นหมัดเด็ดที่กระทรวงการคลังส่งออกมากระตุ้นผู้บริโภคในประเทศให้ออกมาจับจ่ายใช้สอย หลังจากทีภาคเอกชนต่างออกมาโอดครวญว่าตลอด 10 เดือนที่ผ่านมา กำลังซื้อและเศรษฐกิจในประเทศอยู่ในภาวะชะลอตัว ขณะที่ผลสำเร็จในการจัดมาตรการข้อปชวยชาติที่เกิดขึ้นใน 2 ครั้งที่ผ่านมา ต่างได้รับการตอบรับดีมีเม็ดเงินสะพัดในกลุ่มธุรกิจค้าปลีก ร้านอาหาร และธุรกิจบริการ ซึ่งปี 2559 ที่ผ่านมามีมูลค่าสูงถึง 1.3 หมื่นล้านบาท และคาดว่าจะปีนี้จะมีเงินสะพัดสูงชันกว่าแน่นอน

โดยนางสาวบุญญานุช บุญบำรุงทรัพย์ รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร แบรนต์บาร์บีคิว พลาซ่า บริษัท ผู้ดูแลแฟรนไชส์จากผู้บริหารร้าน "บาร์บีคิว พลาซ่า" เปิดเผยกับ "ฐานเศรษฐกิจ" ว่า บริษัทเตรียมพร้อมรับมือมาตรการข้อปชวยชาติ ทีภาครัฐกำหนดให้มีขึ้นในระหว่างวันที่ 15

พฤศจิกายน-3 ธันวาคมนี้ ด้วยการเพิ่มประสิทธิภาพระบบโอเปอเรชันภายในร้าน ไม่ว่าจะเป็นการเตรียมความพร้อมของพนักงานในการออกใบกำกับภาษี เพิ่มจำนวนพนักงาน รวมถึงการขยายโชนบริการหน้าร้านที่เกี่ยวข้องกับการออกใบกำกับภาษี เพื่อให้การบริการภายในร้านไม่สะดุด และเพียงพอต่อความต้องการของลูกค้าที่จะเข้ามาใช้บริการจำนวนมาก

"ในขั้นตอนการเช็กบิล ช่วงปกติของทางร้านจะใช้เวลาราว 5-10 นาที ซึ่งแน่นอนว่าในช่วงที่มีมาตรการดังกล่าวทางบริษัทจะเร่งดำเนินการออกใบกำกับภาษีให้ลูกค้าภายในกรอบเวลาเดิมที่กำหนด ซึ่งจะไม่มีการส่งใบกำกับภาษีทางไปรษณีย์เด็ดขาด ทั้งนี้เพื่อเป็นการเพิ่มความสะดวกรสบายให้ลูกค้าและจบภายในวันเดียว นอกจากนี้ยังมีแผนในการนำระบบออกใบกำกับภาษีแบบอัตโนมัติเข้ามาใช้ในอนาคตเพื่อเพิ่มความรวดเร็วและสะดวกรสบายให้แก่ลูกค้าที่เข้ามาใช้บริการภายในร้าน"

ขณะที่ในช่วงเวลาดัง

กล่าวซึ่งเป็นช่วงไฮซีซั่นของธุรกิจบริษัทจัดแคมเปญโปรโมชั่นอยู่แล้ว จึงไม่ได้มีการจัดแคมเปญใดเพิ่มเติม

"มองว่ามาตรการข้อปชวยชาติจะช่วยกระตุ้นการจับจ่ายและสภาพเศรษฐกิจให้กลับมาคึกคักอีกครั้งหนึ่งหลังจากภาพรวมกำลังซื้อภายในประเทศค่อนข้าง

เวลาปกติ 6%

น.พ.สุวิน ไกรภูเบศ

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท บิวตี้ คอมมูนิตี้ จำกัด (มหาชน) (BEAUTY) ผู้ดำเนินธุรกิจจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์เครื่องสำอางบำรุงผิว และของใช้ส่วนบุคคลกล่าวว่า เชื่อว่ามาตรการข้อปชวยชาติจะส่งผลดีต่อบริษัท ทำให้ยอดขายและจำนวนการซื้อสินค้าเพิ่มมากขึ้นกว่าปีที่ผ่านมา

คาดเม็ดเงิน
สะพัดกว่า
1.3 หมื่นล้าน

มั่นใจ
ดันยอดขายโต
5-10%

ข้างชะลอตัวมาตั้งแต่ช่วงต้นปี ซึ่งแน่นอนว่าในกลุ่มธุรกิจอาหารอาจจะได้รับอานิสงส์บ้าง แต่คงไม่มากเท่ากับธุรกิจอื่นที่มีการจับจ่ายสูงมากกว่า"

อย่างไรก็ตามบริษัทคาดการณ์ว่าตลอดช่วงระยะเวลา 19 วันที่มีการมาตรการข้อปชวยชาติจะสามารถสร้างยอดขายเติบโต

5-10% เมื่อเทียบกับช่วงระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีการจัดมาตรการข้อปชวยชาติและมียอดขายเติบโต 9% ขณะที่การจัดมาตรการข้อปชวยชาติครั้งแรกในปี 2558 ซึ่งมีระยะเวลาจัดงาน 7 วัน มียอดขายเติบโตจากช่วง

ซึ่งมีจำนวนบิลเพิ่มมากขึ้น 8% และมียอดขายเพิ่มขึ้น 15% จากช่วงเวลาที่ไม่ได้จัดมาตรการข้อปชวยชาติ ซึ่งในปีนี้ได้เตรียมมาตรการรองรับกับการจัดมาตรการข้อปชวยชาติ โดยเน้นด้านการบริหารจัดการระบบ ไม่ว่าจะเป็นการออกใบกำกับภาษี การเตรียมบุคลากรเพื่อให้บริการพนักงานหน้าร้าน การประชาสัมพันธ์ การสื่อสารข้อมูลผ่านช่องทางโซเชียลมีเดีย

ส่วนแคมเปญโปรโมชั่นสินค้า และการขยายช่องทางจำหน่ายเพิ่มเติม บริษัทได้วางแผนไว้ล่วงหน้าก่อนที่จะมีนโยบายข้อปชวยชาติ ซึ่งมีการคาดการณ์ไว้บ้างว่าปีนี้น่าจะมีแคมเปญออกมากกระตุ้นเหมือนกับช่วง 2 ปีที่ผ่านมา เพราะประเมินสถานการณ์ว่าบรรยากาศโดยรวมของช่วงปลายปี จะปรับตัวดีขึ้นจากช่วงก่อนหน้านี้ รวมถึงการประเมินตัวเลขเศรษฐกิจต่างๆ ที่ส่งสัญญาณไปในทิศทางบวกด้วย



ด้านนางสาวนุชนาฏ แก่นทองเจริญ ผู้ช่วยผู้จัดการใหญ่ กลุ่มธุรกิจอาหาร บริษัท เบอร์ลี่ ยุคเกอร์ จำกัด (มหาชน) หรือ บีเจซี กล่าวว่า สำหรับธุรกิจคอนซูเมอร์ โปรดักต์ น่าจะได้รับผลบวกจากนโยบายช้อปช่วยชาติ แต่อาจจะไม่หวือหวามากนัก เพราะเป็นสินค้าของกินของใช้ที่ผู้บริโภคซื้อเป็นปกติอยู่แล้ว ขณะที่สินค้าของบริษัทส่วนหนึ่งมีการจัดจำหน่ายผ่านช่องทางร้านสะดวกซื้อ ซึ่งไม่สามารถขอใบกำกับภาษีได้ โดยในช่วง 2 เดือนสุดท้ายบริษัทยังคงจัดแคมเปญโปรโมชันเป็นปกติร่วมกับช่องทางการจัดจำหน่ายต่างๆ

สำหรับยอดขายสินค้า กลุ่มธุรกิจอาหารของบริษัท ยังคงเติบโตมีอัตราการเติบโตจากการออกสินค้าใหม่ที่ทำให้มีอัตราการเติบโตด้วยเลข 2 หลัก โดยเฉพาะกลุ่มสินค้าขนมขบเคี้ยว แต่หากเป็นสินค้ากลุ่มเดิมมีอัตราการเติบโตเพียงตัวเลขหลักเดียว ส่วนกลุ่มสินค้าเครื่องดื่มภาพรวม



△ สุกลักษณ์ อัมพูน

นักท่องเที่ยวต่างชาติช่วยพยุงไว้ ขณะที่กำลังซื้อในประเทศชะลอตัว แม้ช้อปช่วยชาติจะส่งผลแค่กำลังซื้อท้องถิ่น แต่หากกระตุ้นนักท่องเที่ยวมาไทยให้จับจ่ายเพิ่มขึ้นจะช่วยได้อีกมาก

นายชำนาญ เมธปริชากุล รองประธานกรรมการบริหาร บริษัท เดอะ มอลล์ กรุ๊ป กล่าวว่า มาตรการช้อปช่วยชาติถือเป็นเรื่องที่ดี เพราะจะช่วยกระตุ้นการจับจ่ายของผู้บริโภคได้เป็นอย่างดี และหากขยายเวลาช้อปให้เพิ่มมากขึ้นก็จะช่วยให้ผู้บริโภคมีเวลาในการจับจ่ายมากขึ้นตามไปด้วย

โดยมาตรการช้อปช่วยชาติปีนี้นี้ ถือเป็นปีที่ 3 คาดว่าจะช่วยกระตุ้นยอดขายเติบโตไม่ต่ำกว่า 5-10% จากครั้งก่อน

ส่วนนายณัฐกิตติ์ ตั้งพูลสินธนา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ฝ่ายการตลาด บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า แสดงความคิดเห็นว่ามาตรการช้อปช่วยชาติมองว่าเป็นสิ่งที่ดี ที่จะช่วยกระตุ้นอารมณ์การจับจ่ายของผู้บริโภคในทุกๆ กลุ่ม และสินค้าในหลากหลายเช็กเมนต์ ซึ่งในปีนี้อาจจะช่วยให้มีนักท่องเที่ยวเข้ามาซื้อสินค้ามากขึ้น และมียอดขายเพิ่มขึ้นราว 30% ■

ต่อเนื่อง 35

ข่าวต่อ ชี้อปช่วยชาติ

ถือว่าไม่เติบโต ขณะที่ปัจจุบันภาพรวมตลาดกลุ่มขนมขบเคี้ยวมีอัตราการเติบโต 4.5% ซึ่งช่วง 2 เดือนสุดท้ายเชื่อว่าตลาดยังคงเติบโตต่อเนื่อง

ขณะที่นางสาวตุลลักษณ์ อัมพูน ประธานกรรมการบริหาร บริษัท เดอะมอลล์ กรุ๊ป จำกัด กล่าวว่า มาตรการช้อปช่วยชาติที่ภาครัฐจัดขึ้นครั้งนี้ เชื่อว่าจะกระตุ้นกำลังซื้อปลายปีนี้ได้เป็นอย่างดี เพราะหากไม่ทำอะไรอาจทำให้สถานการณ์แย่กว่าที่เป็นอยู่ เพราะในช่วง 10 เดือนที่ผ่านมา ประเทศไทยได้กำลังซื้อของ

แจกเหรียญคนแก่บริจาคเบี้ย

นายโกบศักดิ์ ภูตระกูล ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี(ตรม.)รับทราบแนวทางในการดำเนินงานโครงการบริจาคเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุเข้ากองทุนผู้สูงอายุ เพื่อให้เงินช่วยเหลือผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อย โดยสั่งการให้กระทรวงการคลังโดยกรมธนารักษ์ ผลิตเหรียญเชิดชูเกียรติ ซึ่งเป็นเหรียญพระดลิ่ง ให้กับผู้สูง

อายุที่เข้าร่วมโครงการบริจาคฯ ซึ่งนายกรัฐมนตรีจะประกาศโครงการอย่างเป็นทางการอีกครั้ง นายโกบศักดิ์ กล่าวว่า ผู้ที่ประสงค์จะบริจาคเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุสามารถไปยื่นตามจำนวนได้ที่สำนักงานเขต อบต. เทศบาลเมืองพัทยาและสาธารณสุขจังหวัด โดยสามารถยื่นความจำนงบริจาคได้ที่จุดที่ลงทะเบียน จากนั้นจะมีการส่งเงินเข้ากองทุนผู้สูงอายุ เพื่อนำไปจัดสรรให้กับผู้สูงอายุผ่านการพิจารณาของ

คณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติต่อไป

ปัจจุบันมีผู้สูงอายุที่ได้รับสวัสดิการเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ 8 ล้านราย คิดเป็นวงเงินงบประมาณ 60,000 ล้านบาท จากการสำรวจพบว่า มีผู้สูงอายุที่จำเป็นใช้สวัสดิการเพียง 2 ล้านรายเท่านั้น ดังนั้นจึงคาดหวังว่า จะมีผู้สูงอายุที่มีคุณภาพชีวิตที่ดีบริจาคเงินให้กับผู้มีรายได้น้อยอย่างแท้จริง ■

● รับบริจาคเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ 1 ธ.ค.นี้ ● ส่งต่อเงินชราให้คนรายได้น้อย

คุณแม่ประกันสังคมเฮได้เงินเลี้ยงลูก

นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบโครงการบริจาคเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุเข้ากองทุนผู้สูงอายุเพื่อให้เงินช่วยเหลือผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อย โดยผู้สูงอายุที่มีฐานะดีและต้องการบริจาคเบี้ยยังชีพสามารถแจ้งความจำนงค์เพื่อบริจาคได้ตั้งแต่วันที่ 1 ธ.ค.นี้ที่หน่วยรับแจ้งบริจาคเบี้ยยังชีพได้แก่สำนักงานเขตในกรุงเทพมหานคร เทศบาลพัทยา และองค์การบริหารส่วนตำบลทั่วประเทศโดยกรมธนารักษ์จะเตรียมเชิดชูเกียรติเพื่อมอบให้ผู้บริจาคจะมีการจัดพิธีเชิดชูเกียรติในวันผู้สูงอายุด้วย

“กระทรวงการคลังได้เสนอจะทำเหรียญพระคลังมอบให้กับผู้สูงอายุที่บริจาคเบี้ยยังชีพ ขณะที่ พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีกล่าวแสดงความเห็นว่า มีเหรียญอื่นๆที่ช่วยสร้างกำลังใจหรือความสุขหรือไม่ทางนายวิษณุ เครืองามรองนายกรัฐมนตรีจึงเสนอในเชิงขำๆว่า ถ้าอย่างนั้นมอบเหรียญสก ลก ขี้ขี้ แต่ก็สรุปให้กระทรวงการคลังไปพิจารณาเหรียญเชิดชูเกียรติที่เหมาะสมโดยเหรียญดังกล่าวจะให้เพียงครั้งเดียวเท่านั้น”

นายกอบศักดิ์กล่าวต่อว่า เงินที่รับบริจาคจะได้มากน้อยเท่าใดคงต้องรอดูว่าจะมีผู้สมัครมากเพียงใดก่อน โดยบัญชีเงินบริจาคผู้สูงอายุจะนำไปรวมกับกองทุนผู้สูงอายุซึ่งแต่ละปีจะได้รับจัดสรรเงินจากภาษีบาปปีละ 4,000 ล้านบาทอยู่แล้ว ซึ่งกรมบัญชีกลางจะนำเงินเข้าในบัญชีสวัสดิการแห่งรัฐของผู้มีสิทธิให้ โดยในจำนวนผู้สูงอายุที่ได้เบี้ยยังชีพจากรัฐบาลในปัจจุบัน 8 ล้านคนนั้น มีจำนวนผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อยและมีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐอยู่ 2 ล้านคน ส่วนเงินที่จะจัดสรรเพิ่มให้เท่าใดต้องไปทำรายละเอียดก่อน

นายกอบศักดิ์กล่าวเพิ่มเติมว่า ที่ประชุม ครม.ได้รับทราบผลโครงการเงินอุดหนุนเพื่อการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิดประจำปี 2559 เดือนละ 600 บาทเวลา 3 ปี โดยเห็นชอบให้ยกเลิกเงื่อนไขที่ว่า ผู้มีสิทธิรับเงินอุดหนุนเลี้ยงดูเด็กแรกเกิดต้องไม่เป็นผู้อยู่ในระบบประกันสังคม โดยเริ่มให้ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2561 เพื่อแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายของผู้อยู่ในระบบประกันสังคมให้ดูแลบุตรอย่างมีคุณภาพและยังเป็นการรับสวัสดิการพื้นฐานแห่งรัฐเช่นเดียวกับประชาชนทั่วไป.

คลังคาดคนชราใจดี คืนเบี้ย5แสนราย

โพสต์ทูเดย์ - ครม.เห็นชอบผู้สูงอายุ
สมัครใจสละเบี้ยยังชีพเข้ากองทุน 1
ธ.ค.นี้

นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล ผู้ช่วยรัฐมนตรี
ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า
ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบ
การดำเนินโครงการบริจาคเบี้ยยังชีพผู้สูง
อายุเข้ากองทุนผู้สูงอายุ โดยเปิดโอกาส
ให้ผู้สูงอายุใจบุญสมัครใจสละเบี้ยยังชีพ
ของตัวเองเพื่อบริจาคเข้ากองทุนผู้สูง
อายุไปช่วยผู้สูงอายุรายอื่นๆ ที่มีรายได้น้อย
เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ธ.ค.นี้ เป็นต้นไป
สำหรับผู้สูงอายุที่เข้าร่วมโครงการแจ้ง
ความจำนงค์ได้ที่สถานที่ได้ลงทะเบียนรับ
เบี้ยยังชีพเอาไว้ และถ้าเข้าร่วมโครงการ
แล้ว กระทรวงการคลังจะมอบรับเหรียญ

เชิดชูเกียรติให้ โดยเป็นเหรียญพระคลัง
ชนิดทองแดงรูปทอง ทั้งนี้จากข้อมูลพบ
ว่า มีผู้ที่ได้เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ 8 ล้าน
คน ได้รับเบี้ยตามชั้นอายุ ตั้งแต่เดือน
ละ 600-1,000 บาท ในจำนวนนี้มีผู้ที่
เดือดร้อนราว 2 ล้านคนเท่านั้น

นายสุวิทย์ โรจนวานิช ผู้อำนวยการ
การสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)
กล่าวว่า ปัจจุบันมีผู้รับเบี้ยคนชรา 8
ล้านคน เป็นเงินปีละ 6.4 หมื่นล้านบาท
เป็นผู้รับเบี้ยยังชีพและมาลงทะเบียน
ผู้มีรายได้น้อย 3.6 ล้านคน เหลือผู้รับ
เบี้ยที่ฐานะดีประมาณ 5 ล้านคน คาด
ว่าในจำนวนนี้จะมียุติบัตรมาบริจาค 5
แสนคน หรือเป็นเงินประมาณ 3,600
ล้านบาท/ปี ■

รับเหรียญ'พระคลัง'สละเบี้ยคนแก่

นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม. เห็นชอบแนวทางการดำเนินโครงการบริจาคเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุเข้ากองทุนผู้สูงอายุ โดยเปิดโอกาสให้ผู้สูงอายุใจบุญสมัครใจสละเบี้ยยังชีพของตัวเองเพื่อบริจาคเข้ากองทุนผู้สูงอายุไปช่วยผู้สูงอายุรายอื่น ๆ ที่มีรายได้น้อย เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ธ.ค.นี้ เป็นต้นไป ซึ่งผู้ที่สนใจเข้าร่วมโครงการสามารถแจ้งความจำนงค์ที่สถานທີ່ได้ลงทะเบียนรับเบี้ยยังชีพเอาไว้ และถ้าเข้าร่วมโครงการแล้ว เบื้องต้นคลังจะมอบรับเหรียญเชิดชูเกียรติให้ โดยเป็นเหรียญพระคลัง ชนิดทองแดงรูปทอง

“นายกรัฐมนตรีบอกในที่ประชุม ครม. ให้ดูว่า การบริจาคเงินเข้ากองทุนครั้งนี้ จะมีผู้บริจาคเป็นแบบทั้งปี หรือบริจาคตลอดไป หากใครบริจาคตลอดไปก็อาจมอบเหรียญที่ใหญ่ขึ้น

หรือเป็นเหรียญทอง เพราะคนกลุ่มนี้ถือว่า เสียสละเพื่อชาติ และบางคนอาจเมื่อบริจาคแล้ว ค่อยไปขอยกเลิกได้ แต่หากมีความจำเป็นขึ้นมาขอกลับมารับได้ และเงินที่บริจาคนำไปลดหย่อนภาษีได้”

พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า การเปิดโอกาสให้ผู้สูงอายุบริจาคเบี้ยยังชีพครั้งนี้ นายกรัฐมนตรี ได้บอกในที่ประชุม ครม. โดยสอบถามไปยังกระทรวงการคลังว่า การทำเหรียญเชิดชูเกียรติมอบให้มัน จะมีเหรียญ



กอบศักดิ์ ภูตระกูล

รูปแบบอื่น ๆ มาให้หรือไม่ เพื่อจะช่วยเสริมสร้างกำลังใจให้กับคนที่บริจาค โดยเมื่อกำลังพูดถึงเรื่องนี้อยู่นั้น นายวิษณุ เครืองาม รอง

นายกรัฐมนตรี ก็ได้บอกออกมาแบบติดตลกว่า หากจะมีเหรียญแบบใหม่ที่ให้กำลังใจก็น่าจะทำออกมาเป็นเหรียญสลกชิว ซึ่ง

เป็น 3 เทพเจ้าเงิน ที่เป็นสัญลักษณ์ความมั่งคั่งและการ

อวยพรเพื่อให้กำลังใจผู้บริจาค

สำหรับการดำเนินการ

โครงการดังกล่าว กระทรวงการ

คลังได้กำหนดรายละเอียดออก

มาว่า ผู้สูงอายุที่ต้องการบริจาคเบี้ยยังชีพสามารถแจ้งความจำนงค์ที่สถานที่ได้ลงทะเบียนรับเบี้ยยังชีพเอาไว้ ทั้ง ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบล เทศบาล สำนักงานเขตกรุงเทพมหานคร และเมืองพัทยา โดยเงินก้อนดังกล่าวจะถูกรวบรวมไว้ในบัญชีเงินบริจาคเบี้ยยังชีพของกองทุนผู้สูงอายุ และจะ

เริ่มส่งใบเสร็จให้ผู้บริจาค และจัดส่งเหรียญเชิดชูเกียรติไปให้ พร้อมจัดทำพิธีเชิดชูเกียรติในวันผู้สูงอายุ ขณะที่เงินที่ได้มานั้นกรมบัญชีกลางจะนำเงินเข้ากับสวัสดิการของผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อย ซึ่งคาดว่าจะมีประมาณ 2-3 ล้านคน ส่วนแต่ละรายจะได้เงินเพิ่มขึ้นเท่าไรนั้นคงต้องดูความเหมาะสมอีกครั้ง

จากการสำรวจของกระทรวงการคลังยังพบว่า ในจำนวนผู้ที่ได้รับเบี้ยยังชีพทั้งหมด มีผู้ที่เดือดร้อนและต้องการเงินจริง ๆ เพียง 2 ล้านคนเท่านั้น ส่วนที่เหลือแม้จะไม่เดือดร้อนแต่ก็ต้องขอรับเงินเพราะกลัวการถูกสวมสิทธิ ซึ่งเงินที่เข้ามาอยู่ในกองทุนผู้สูงอายุนั้น จะมาจากเงินบำรุงที่ได้จากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต สุรา และยาสูบในอัตรา 2% สูงสุดปีละไม่เกิน 4,000 บาท และเงินจากการบริจาคเบี้ยยังชีพด้วยความสมัครใจ.

เร่งเครื่อง'ดิจิทัลไอดี' คลั่งมันใจทันไซมิ.ย.61

ไทยเดินหน้าจัดระบบ
ยืนยันตัวตนกลาง ตามคำแนะนำ
ของเวิลด์แบงก์ เพื่อหวังอันดับ
ความยากง่ายปีหน้าเพิ่มขึ้นต่อ
เนื่อง

รายงานการจัดลำดับ
ความยากง่ายในการทำธุรกิจ หรือ
Doing Business ล่าสุดของ
ธนาคารโลกพบว่า อันดับของ
ประเทศไทยเพิ่มสูงขึ้นกว่า 20
อันดับ จากที่เคยอยู่ในอันดับที่
46 ในปีที่ผ่านมา มาอยู่ที่อันดับ
ที่ 26 ติดอันดับ 1 ใน 10 ประเทศ
ที่มีการปฏิรูปมากที่สุดใน
การปรับปรุงสภาพแวดล้อมของการ
ประกอบธุรกิจ

นายเกียรติชัย โสภณเสถียร
พงศ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำ
กระทรวงการคลังเปิดเผยว่า
รัฐบาลมีนโยบายที่จะปฏิรูประบบ

การให้ใบอนุญาตแก่ผู้ประกอบการ
การแบบระบบกลางที่เรียกว่า
Doing business Portal เพราะ
ธนาคารโลกเห็นว่า เป็นหัวใจ
สำคัญของการพิจารณาคะแนน
ความยากง่ายในการทำธุรกิจ เพื่อให้
ผู้ประกอบการมาที่เดียว ให้
เป็น One stop service

“การจะไปขอใบอนุญาต
ไม่ว่าจากกระทรวงใด ด้านแรก
ต้องยืนยันตัวเองก่อน ซึ่งในอดีต
การยืนยันตัวเองคือบัตรประชาชน
และต้องถ่ายสำเนาถูกต้อง ซึ่งที่
จริงก็ไม่มีมีความจำเป็นต้องยืนยัน
ทุกครั้งที่มา จึงมีไอเดียว่าน่าจะ
ยืนยันตัวตน โดยอิเล็กทรอนิกส์
ได้ โดยการลงทะเบียนผ่านระบบ
กลางที่มายืนยันว่าเป็นตัวเราจริง”

สำหรับความตื้อหน่า
การวางระบบยืนยันตัวตนและ

ป้องกันการปลอมแปลง(Digital
identity) นายเกียรติชัย กล่าว
ว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างการวางแผน
งาน เพื่อให้เสร็จตามเป้าหมาย
ในเดือนมิถุนายนปีหน้า โดยได้
ศึกษารูปแบบจากอังกฤษ ที่มี
ระบบการยืนยัน 3 ระดับคือ ระดับ
แรกเป็นข้อมูลเกี่ยวกับตัวเอง ซึ่ง
จะมีคำถาม 5-6 คำถามเช่น
ข้อมูลบัตรประชาชน พาสปอร์ต
ทะเบียน บัญชีธนาคาร

ระดับที่ 2 จะเป็น ข้อมูล
ทางกายภาพ เช่น การยืนยันด้วย
ลายนิ้วมือ หรือม่านตา และระดับ
ที่ 3 คือ การยืนยันด้วยรหัส OTP
ที่จะส่งเข้ามือถือ เพื่อยืนยันว่า
นั้นเป็นตัวตนเราจริงๆ

นายเกียรติชัย กล่าวต่อว่า
หากสามารถจัดระบบการยืนยัน
ผ่านทั้ง 3 ระดับ จะถือว่าความ
เชื่อมั่นสูงมากจากนั้นจะส่งข้อมูล
ไปที่บริการกลาง ซึ่งจะประกอบ
ด้วย 5-6 หน่วยงานรัฐ ที่จะยืนยัน
เช่น กรมการปกครอง กรมการ
กงสุล กรมสรรพากร กรมศุลกากร
เครดิตบูโร ซึ่งหากทุกหน่วยงาน
ยืนยันว่า เราเป็นเรา ก็ถือว่าผ่าน
ระบบนี้ ■



สลับห่วย?

นอกจากเรื่องการปรับคณะรัฐมนตรีที่ตอนนี้ยังคงเช็คตำแหน่งกันให้ควักแล้ว อยู่ดีๆ ก็มีข่าวลือสะพัดออกมาจากที่ประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวานนี้ (7 พ.ย.) มีการพิจารณาสลับเก้าอี้ปลัดกระทรวงการคลังกับกระทรวงท่องเที่ยวและกีฬาจะสลับระหว่าง สมชัย สัจจพงษ์ กับ พงษ์ภานุ เศวตรุนทร์ อดีตลูกหม้ออายุสักดี.. เล่นเอง



△ สมชัย สัจจพงษ์ △ พงษ์ภานุ เศวตรุนทร์

กันทั้งบางว่า กระแสข่าวนี้ จุดจากไหน บางคนว่าตั้งต้นจากกระทรวงการท่องเที่ยว บางคนว่า มีการดึงออกจากกรม. แต่จาก

เจ้ากระทรวงอย่าง อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ บอกแค่ ว่า มัวไปเอาข่าวมาจากไหน... เหม็นกว่าจะมีการสลับห่วยอะไรแล้ว

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะคนเป็ดรับลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อย ต้องรับบทหนักเข้าไปตรวจสอบคุณสมบัตินายแบบหนุ่มรูปหล่อคนหนึ่งว่าได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐหรือบัตรคนจน มาอย่างไร หลังจากเกิดคราในสังคมออนไลน์ เมื่อนายแบบหนุ่มรายหนึ่ง ที่มีรูปแบบการใช้ชีวิตสุดหรูหร่า แต่กลับมีบัตรคนจนโชว์หราบนหน้าเฟซบุ๊กส่วนตัว

สุวิญ โรจนวนิช ผู้อำนวยการสศค. ออกมาบอกว่า ได้เข้าไปตรวจสอบเชิงลึกแล้วพบว่า เขาจนจริง เพราะแม้แต่เสื้อผ้าก็ไม่จะมีใส่... ใครได้ฟังอย่างนั้นอย่าเพิ่งตกใจว่าท่าน สุวิญ ที่ปกติ ธรรมชาติโม จะยอมเข้าไปตรวจสอบแบบให้นายแบบไม่ทันตั้งตัว เพราะถ้าใครที่เห็นเฟซบุ๊กส่วนตัวของนายแบบคนดังกล่าวจะเห็นว่า ส่วนใหญ่เป็นภาพโชว์กล้ามเนื้อเป็นมัดๆ แบบไร้เสื้อผ้าปิดบัง... อ้อ มันเป็นแบบนี้เอง

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธ 8 พฤศจิกายน 2560

ปีที่: 24

ฉบับที่: 5842

Col.Inch: 13.78

Ad Value: 11,024

คอลัมน์: คนในข่าว: ข่าวมั่ว!?

หน้า: 4(บนขวา)

PRValue (x3): 33,072

คลิป: ข่าว-ดำ



คนในข่าว

เล่นเอาเหล่าแฟนคลับ
ท่าน “ปลัดคลัง” มีเชิงๆ
หลังข่าวลือออกมาว่า
รมว.คลัง เสนอ “บิกตู”
ใช้อำนาจมาตรา 44
สั่งโยกย้ายปลัดคลัง
“สมชัย สัจจพงษ์”
ท่าน “รมว.คลัง”
ต้องออกมาปฏิเสธว่า..
ไม่จริงเป็นเรื่องมั่ว

ข่าวมั่ว!?



สมชัย สัจจพงษ์

ไม่มีการเสนอเรื่องนี้
อ้าวแล้วใครมั่วเนี่ย?
...555... ■

แบงก์โน้ต

กับข่าวการเงินโพสต์ทูเดย์

มั่ว

กลายเป็นประเด็นร้อนสุดๆ เมื่อมีข่าวว่า “ปลัดอู๋” สมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง จะถูกดึงออกจากตำแหน่งแบบ สายฟ้าแลบ

สื่อกันหนักถึงขั้นว่า พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี จะใช้มาตรา 44 ดึงออกจากตำแหน่ง บ้างก็ว่าจะเสนอเข้า ครม. เป็นวาระจรให้โยกไปอยู่ตำแหน่งอื่นให้รู้แล้วรู้รอดไป



สมชัย สัจจพงษ์

โดยต้นตอข่าวลือที่ไม่มีที่มาที่ไปนี้ คาดว่า จะมาจากการปล่อยข่าวของข้าราชการระดับสูงบางกระทรวงที่ปล่อยข่าวลือข้ามทวีปว่ากลับไทยจะได้เปลี่ยนตำแหน่งมานั่งเป็นปลัดคลัง เพราะนายกฯ ไม่พอใจปลัดอู๋ ที่ไปให้ข่าวเพิ่มเงินบัตรสวัสดิการ ทั้งที่ประเด็นนี้ปลัดอู๋ก็รับลูกมาจากข่าวของรองนายกรัฐมนตรีอีกที

แม้แต่ผู้บริหารกระทรวงการคลัง ได้ยินข่าวนี้ต่างก็ทำใจว่า นี่ไม่ใช่ครั้งแรกที่ปลัดอู๋จะถูกดึง เพราะมีคนอยากนั่งในตำแหน่งนี้หลายคน

ที่สำคัญ เจ้ากระทรวงอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง ถึงกับงงเมื่อถูกถามว่า ท่านจะดึงปลัดคลังออกจากตำแหน่ง และตอบแสนสั้นว่า “มั่ว” ■

สัมภาษณ์

1 ในภาวะที่ตลาดสินเชื่อสำหรับทรัพย์
คู่มือค้อยคัก แบงก์รัฐ (สถาบัน
การเงินเฉพาะกิจของรัฐ) จึงต้อง
เป็น “พระเอก” เป็นผู้นำในการกระตุ้น
ตลาด เหมือนอย่างในปี 2560 นี้ก็เช่น
เดียวกัน ขณะที่แบงก์พาณิชย์ปล่อย
สินเชื่อส่งหากันแบบกล้า ๆ กลัว ๆ
ทว่า “ฉัตรชัย ศิริไล” กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กลับ
ประกาศตั้งเป้าหมายการเติบโตของ
สินเชื่อภายในปีนี้ถึง 8%

โดยเป้าหมายดังกล่าว ธอส.จะต้อง
ปล่อยสินเชื่อทั้งสิ้น 178,224 ล้านบาท
“ฉัตรชัย” บอกว่า เนื่องจาก ธอส.
เป็นแบงก์รัฐ จึงได้รับนโยบายให้ปล่อย
สินเชื่อมากขึ้นในภาวะที่แบงก์พาณิชย์
ไม่ปล่อย ซึ่งหากทำสำเร็จตามเป้าหมาย
จนถึงสิ้นปี 2560 นี้ ก็จะทำให้ ธอส.
มีพอร์ตสินเชื่อคงค้างที่ระดับ 1 ล้าน
ล้านบาท โดยหลังจาก “จัดไม่เด็ด”
จัดงาน “บ้าน ธอส. เอ็กซ์โป
@ กรุงเทพฯ” ประจำปี 2560
ที่ศูนย์การประชุมแห่งชาติ
สิริกิติ์ ไปเมื่อช่วงวันที่ 24-27
ส.ค. ทำให้เอมดี ธอส.มั่นใจว่า
การปล่อยสินเชื่อปีนี้จะขึ้นไป
ตามเป้าที่ตั้งไว้

นอกจากภารกิจปล่อยสินเชื่อ
แล้ว “ฉัตรชัย” บอกอีกว่า
ในปีนี้ ธอส.ยังตั้งเป้าหมาย
บริหารจัดการหนี้ไม่ก่อให้เกิด
รายได้ ให้เหลือต่ำกว่า 4% โดยจะ
ให้เหลือที่ 3.99% จากที่ปลายปี 2559
ที่เอ็นพีแอลอยู่ที่ 5.06% ดังนั้น
ช่วงที่ผ่านมาจึงได้เห็น ธอส.มีการขาย
เอ็นพีแอลบางส่วนออกไป

“ตั้งแต่ ม.ค.เป็นต้นมา เอ็นพีแอล
มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น แต่เพิ่มในอัตราที่ลด
ลงเรื่อย ๆ กระทั่งในเดือน ก.ย.อยู่ที่

ธอส.ชี้กระแสดิจิทัลแบงก์ ลดโซ่สาขา เกือบคน บัณฑิตธุรกิจ

5.29% ซึ่งพอเราขายออกไป 6,971 ล้านบาท
ส่งผลให้เอ็นพีแอลลดลงอีก 0.69%
ก็จะดึงลงมาเหลือ 4.6% ซึ่งตอนนี้
กำลังให้ทีมที่ดูแลเอ็นพีแอลลดลงอีก
0.2% ในช่วงที่เหลือของปี ก็จะมี
จบที่ประมาณ 4.2% อาจจะไม่ได้อีก

ตามเป้า แต่ก็ถือว่ายอมรับได้”

นอกจากนี้ 2560 ยังเป็นปีที่สำคัญ
ของ ธอส. ในเรื่องการวางระบบเพื่อสร้าง
ความมั่นคงให้กับแบงก์ในอนาคต โดย
“ฉัตรชัย” เล่าว่า ในเดือน ส.ค.ที่ผ่านมา
ธอส.ได้เปลี่ยนฮาร์ดแวร์ระบบคอมพิวเตอร์
หลัก (คอร์แบงก์) ไปแล้ว ทำให้ระบบ
มีความเสถียรมากขึ้น รวมถึงยังได้
เดินหน้าวางระบบคอร์แบงก์ใหม่ (new
CBS) ซึ่งเป็นโครงการระยะ 18 เดือน
ใช้เงินลงทุนกว่า 1,800 ล้านบาท

ทั้งหมดนี้ทำให้ข้อจำกัดที่เกิดกับ
ระบบคอร์แบงก์เดิมหายไป และ
ลูกเล่นในการออกโปรดักต์ใหม่ทำได้
ง่ายขึ้น และทำได้ไวขึ้น ซึ่งจะทำให้
ธอส.เข้าสู่ดิจิทัลแบงก์ได้อย่างสมบูรณ์
“แต่ตอนนี้ก็ต้องบอกว่าแบงก์ไม่ได้รอ
เพราะทันทีที่เราเปลี่ยนแพลตฟอร์ม
เสร็จ พวกบริการที่เป็นดิจิทัลต่าง ๆ
เราก็ทำไปก่อนเลย อย่างการนำ
เครื่องรับชำระหนี้อัตโนมัติ
(LRM) มาใช้ ขณะที่ในเดือน
ก.พ. 2561 เราก็จะให้ชำระ
หนี้ด้วยคิวอาร์โค้ดได้
จากนั้นกลางปีหน้า
ก็จะเป็นโมบาย
แบงก์เต็มรูปแบบ
ลูกค้าจะสามารถ
ทำธุรกรรมอยู่ที่
บ้านได้เลย ไม่ต้อง

มาที่เคาน์เตอร์ธนาคาร”

พร้อมระบุว่า ในปี 2561 ธอส.ตั้ง
เป้ามีสัดส่วนธุรกรรมบนดิจิทัลเพิ่ม
ขึ้นเป็น 40% ของจำนวนธุรกรรม
ที่เกิดขึ้นจากการชำระหนี้เงินกู้
ที่ปัจจุบันชำระผ่านเคาน์เตอร์



ฉัตรชัย ศิริไล

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 9 - อาทิตย์ 12 พฤศจิกายน 2560

ปีที่: 40

ฉบับที่: 4991

หน้า: 16(ล่าง)

Col.Inch: 67.06

Ad Value: 90,531

PRValue (x3): 271,593

คลิป: สีส

หัวข้อข่าว: สัมภาษณ์: ธอส.ชี้กระแสดิจิทัลแบ่งกิ่งลดใช้สาขา เกือบคน บัณฑิตบุตร

อยู่ราว 7 แสนธุรกรรมต่อเดือน

ทั้งนี้เมื่อเข้าสู่ดิจิทัลแบ่งกิ่งมากขึ้น
“ดิจิทัล” มองว่าจะช่วยให้แบ่งกิ่ง
ประหยัดต้นทุน แต่นโยบาย ธอส.จะ
ไม่มีการลดจำนวนสาขาลงจากปัจจุบัน
มีกว่า 200 สาขา แต่จะเปิดเพิ่มขึ้นใน
พื้นที่ห่างไกล โดยมีแผนจะลดขนาด
สาขาที่มีอยู่ให้เล็กลงเหลือพนักงาน
8 คน จากปัจจุบัน 12 คน แล้วเกลี่ย
พนักงานไปทำงานด้านสินเชื่อมากขึ้น
และย้ายไปอยู่สาขาที่เปิดใหม่

“แบงก์รัฐโดยภารกิจเราลดสาขาไม่ได้
นโยบายบอร์ดคือในพื้นที่ห่างไกลจะต้อง
มีสาขา อย่างเช่น ตามระเบียบเศรษฐกิจ
ตามชายแดน แต่สาขาเราจะไม่ได้ใช้คน
เต็มฟังก์ชันเหมือนเดิม สาขาในต่าง
จังหวัดจะมี 3 ฟังก์ชันหลัก คือ สินเชื่อ
การเงิน และบริหารหนี้ และใช้เทคโนโลยี
มาช่วยมากขึ้น แล้วเราก็ทุ่มทรัพยากร
สาขาลงไปกับการปล่อยสินเชื่อ”

เขาเชื่อว่ากระแสดิจิทัลแบ่งกิ่งที่เข้ามา
จะทำให้ภาพการแข่งขันของแบงก์เปลี่ยน
ไปมาก ดังนั้นการปรับตัวต้องไว และ
เป้าหมายที่ตนวางไว้ คือ การยับยั้งส่วนแบ่ง
ตลาด (มาร์เก็ตแชร์) ธอส. ให้ติด 1 ใน 3
ของแบงก์ที่ปล่อยสินเชื่อสั่งหาฯ ซึ่ง
ขณะนี้มีส่วนส่วนราว 28% หากจะ
ติด 1 ใน 3 ต้องทำได้ 33%

“ตอนนี้มาร์เก็ตแชร์ ธอส.ขึ้นมาแล้ว
เพราะพื้นที่ที่เราเติบโตเยอะ ก็เพิ่มขึ้น
พื้นที่เกือบ ๆ 1% ทั้งนี้เป้าหมายระยะ
ข้างหน้า เรายังต้องการเป็น 1 ใน 3
หรืออยู่ที่ 33% ภายใน 4 ปี เพราะใน
ความเห็นผม แบงก์ต้องใหญ่พอที่จะมี
โมเมนตัมในการขึ้นนำตลาดได้” เอ็มดี
ธอส.ทิ้งท้าย

หนี้สาธารณะเพิ่มแสนล้านบาท

โพสต์ทูเดย์ - กระทรวงการคลังรายงานหนี้สาธารณะคงค้าง ณ วันที่ 30 ก.ย. มี 6.36 ล้านล้านบาท คิดเป็น 42.29% ของจีดีพี เนื่องจากกฏปิดหีบงบ 2560 และกู้เพื่อลงทุนเพิ่ม

A8

หนี้สาธารณะเพิ่มแสนล้านบาท

สบ. แฉยอดหนี้เดือนก.ย.แตะ 6.36 ล้านล้านบาท คิดเป็น 42.29% ของจีดีพี

โพสต์ทูเดย์ - รัฐบาลกู้ปิดหีบงบ 2560 และกู้เพื่อลงทุนเพิ่ม ทำยอดหนี้พุ่งจากเดือนก่อน 9.4 หมื่นล้านบาท

นายธีรชัย อัตรานวนิช ที่ปรึกษาด้านตลาดตราสารหนี้ กระทรวงการคลัง รายงานหนี้สาธารณะคงค้าง ณ วันที่ 30 ก.ย. 2560 ว่า มีจำนวน 6.36 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 42.29% ของจีดีพี แบ่งเป็นหนี้รัฐบาล 4.95 ล้านล้านบาท หนี้รัฐวิสาหกิจ 9.7 แสนล้านบาท หนี้รัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงิน (รัฐบาลค้ำประกัน) 4.26 แสนล้านบาท และหนี้หน่วยงานของรัฐ 1.36 หมื่นล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับเดือนก่อนหน้า หนี้สาธารณะคงค้างเพิ่มขึ้นสุทธิ 9.44 หมื่นล้านบาท

สำหรับหนี้สาธารณะคงค้างจำนวนดังกล่าวแบ่งเป็นหนี้ในประเทศ 6.06 ล้านล้านบาท หรือ 95.27% และหนี้ต่างประเทศ 3.01 แสนล้านบาท (ประมาณ 9,027 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) หรือ 4.73% ของหนี้สาธารณะคงค้างทั้งหมด โดยหนี้รัฐบาลจำนวน 4.95 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นสุทธิ 9.79 หมื่นล้านบาท เกิดจากการกู้เงินตามแผนงานที่กำหนดไว้ใน พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2560 และ พ.ร.บ.งบประมาณราย

จ่ายเพิ่มเติมประจำปี 2560 และการกู้เงินเพื่อการลงทุนจากแหล่งเงินกู้ในประเทศเพิ่มขึ้นสุทธิ 1,704 ล้านบาท ได้แก่ การกู้ต่อให้การรถไฟฟ้ามหานครแห่งประเทศไทย 1,220 ล้านบาท เพื่อทำโครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม 564 ล้านบาท สายสีน้ำเงิน 345 ล้านบาท สายสีเขียว 298 ล้านบาท และสายสีม่วง 11.40 ล้านบาท การรถไฟแห่งประเทศไทยเบิกจ่ายเงินกู้จำนวน 1,090 ล้านบาท เพื่อจัดทำโครงการก่อสร้างรถไฟทางคู่ ช่วงชุมทางถนนจิระ-ขอนแก่น จำนวน 666.90 ล้านบาท

นอกจากนี้ มีโครงการก่อสร้างทางคู่ในเส้นทางรถไฟสายชายฝั่งทะเลตะวันออก ช่วงฉะเชิงเทรา-คลองสิบเก้า-แก่งคอย 282.25 ล้านบาท โครงการปรับปรุงทางที่ไม่ปลอดภัยต่อการเดินทางจำนวน 98.71 ล้านบาท และโครงการรถไฟชานเมืองสายสีแดง ช่วงบางซื่อ-รังสิต จำนวน 42.60 ล้านบาท และการเคหะแห่งชาติเบิกจ่ายจำนวน 6.90 ล้านบาท เพื่อจัดทำโครงการอาคารพักอาศัยแปลง G ตามแผนแม่บทโครงการฟื้นฟูเมืองชุมชนดินแดง เป็นต้น

ขณะที่หนี้รัฐวิสาหกิจ 9.70 แสน

ล้านบาท เพิ่มขึ้นสุทธิ 3,619 ล้านบาท จากหนี้ที่รัฐบาลค้ำประกัน เพิ่มขึ้น 3,508 ล้านบาท กับการทางพิเศษแห่งประเทศไทย และการรถไฟแห่งประเทศไทย หนี้รัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงิน (รัฐบาลค้ำประกัน) 4.26 แสนล้านบาท ลดลง 6,048 ล้านบาท เกิดจากการชำระคืนต้นเงินกู้ของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์ และหน่วยงานรัฐ 1.36 หมื่นล้านบาท ลดลง 1,013 ล้านบาท โดยเกิดจากการชำระคืนต้นเงินกู้ของสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย ■

11

ปรับ ครม.ปลดระวาง “นายพล”

สับเปลี่ยนกำลังรัฐบาลเตรียมเศรษฐกิจ

ปรับ ครม.ปลดระวาง ‘นายพล’

สับเปลี่ยนกำลังทีมเศรษฐกิจ



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ

สัญญาณการปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) ครั้งที่ 5 ของรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี-หัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) หรือ “ครม.บิ๊กตุ้ 5” ที่ขึ้นทุกระดับ

ภายหลัง “บิ๊กมี้”-พล.อ.ศิริชัย ดิษฐกุล ยกทีมเดินขึ้นตึกไทยคู่ฟ้า “ไขก๊อก” แก้อั้วเจ้ากระทรวงแรงงาน หลัง พล.อ.ประยุทธ์เซ็นคำสั่งหัวหน้า คสช. แต่งฟ้าผ่า “วรานนท์ ปีติวรรณ” อธิบดีกรมการจัดหางาน เพียงไม่กี่ชั่วโมง

ไฟต์บังคับ “ปรับเร็ว”

สำหรับการปรับ “ครม.บิ๊กตุ้ 5” คาดว่าจะเป็น การ “ปรับเร็ว” โดยในวันที่ 8 พฤศจิกายน 2560 “พล.อ.ประวิตร

วงษ์สุวรรณ” รองนายกรัฐมนตรี-รมว.กลาโหมได้นัด “สมคิด จาตุศรีพิทักษ์” รองนายกฯ ด้านเศรษฐกิจหารือเพื่อ “จัดคน-แบ่งงานใหม่”

สำหรับรายชื่อ “ติดไฟ” แทน พล.อ.ศิริชัย มี “พล.อ.ชัยชาญ ช้างมงคล” อดีตปลัดกลาโหม “พล.อ.ยอดยุทธ บุญญาธิการ” และ “พล.ต.อ.เอก อังสนานนท์” อดีตปลัดสำนักนายกฯ-อดีตรอง ผบ.ตร.

คนเด่น-ดั่งปิด-แพ่งก็ร่วม ครม.

ขณะที่ความเคลื่อนไหวของคนเด่น-คนดัง อยู่ในโด “คณิต แสงสุพรรณ” นั้น โมกมื่อปฏิเสธ ตั้งแต่ได้แรก เพราะตั้งใจจะทำการกิจใหญ่ ดึงนกลงทุนต่างชาติเข้าพื้นที่ EEC จุดกระแสการลงทุนให้

ติดลมตามเป้าเท่านั้น

ส่วน “อาร์พงค์ ภูษณม” อดีตปลัดกระทรวงพลังงาน ไม่ปฏิเสธ ไม่ตอบรับใช้เวลาช่วงชื้ออยู่ในโด ครม.หลุมุนเดินสายท่องเที่ยวรับลมหนาวในยุโรปอีกหลายวันกว่าจะเห็นตัวเป็น ๆ ในเมืองไทย

ขณะที่ “โพลัม” ของตึกไทยคู่ฟ้า ที่ทีมนายกรัฐมนตรี “หมายตา-ไวใจ” ให้เข้าประจำการตำแหน่งใหญ่อีกราย คือ “ประสาร ไตรรัตน์วรกุล” อดีต “ผู้ว่าแบงก์ชาติ” ที่กำลังหลักเคลื่อนการปฏิรูปเศรษฐกิจรายการใหญ่ใกล้มาถึงฝั่งเวลานี้รัฐมนตรีพลเรือน-นักการเศรษฐกิจวงนอก ต่างบอกเป็นเสียงเดียวกันว่า “ทำงานกับทหารยาก-มากพิธี-

มีขั้นตอน" หลายคนจึงอยาก "ตีจาก" มากกว่าเคลื่อนตัวเข้าร่วมวงใน ครม.

ลุ้นล้างโพลายนายพล

ขณะที่ "กองเชียร์" ช้างเวที ตะโกนข้ามรั้วทำเนียบ "ยุส่ง" ให้ปรับ ครม.ในสัดส่วนรัฐมนตรี "สายนายพล" ที่ไม่มีผลงาน-มือไม่ถึง รวมทั้งสัญญาณจาก พล.อ.ประยุทธ์-พล.อ.ประวิตร แย้มว่าอาจ "ลดจำนวนทหาร" จาก 10 คน 11 ตำแหน่ง "พล.อ.ฉัตรชัย" ติดทุกไฟ 3 ปีเต็ม พล.อ.ประยุทธ์ ปรับ ครม.ไปแล้ว 4 ครั้ง ทั้งปรับเล็ก-ปรับใหญ่

3 บุรพาพัยค์นำทีม

"กรม.บิกตู 1" โปรดเกล้าฯ เมื่อวันที 31 สิงหาคม 2557 นำทีมโดย "พี-น้อง 3 ป." แห่งบุรพาพัยค์ "บิกตู" พล.อ.ประยุทธ์-ผู้บัญชาการทหารบก (ผบ.ทบ.) หัวหน้า คสช. เป็น "นายกรัฐมนตรี" "พีใหญ่" บิ๊กป้อม-พล.อ.ประวิตร เป็น รองนายกรัฐมนตรี "ควบ" รว.กลาโหม และ "พีรอง" บิ๊กป็อก-พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา เป็น รว.มหาดไทย ขณะที่เพื่อน "ร่วมเป็นร่วมตาย" ในตำแหน่ง "รองหัวหน้า คสช." จึงไม่มีใคร "หลุดไฟ" ครม.ประยุทธ์ 1

กรม.เพื่อน-พี-น้อง

"พล.อ.ประยุทธ์-พล.อ.ประวิตร" ยังชอบ "เพื่อน-พี-น้อง" มาร่วมหัวจมท้ายใน "กรม.บิกตู 1" ตาม "คอนเซ็ปต์" ต้องเป็นคนที "ไว้ใจได้"

พล.อ.อดุมเดช สิตบุตร รอง ผบ.ทบ. และเลขาธิการ คสช. เป็น รว.กลาโหม พล.อ.ดาวพงษ์ รัตนสุวรรณ เพื่อนร่วมรุ่น "พล.อ.ประยุทธ์" เตรียมทหาร (ตท.) รุ่นที่ 12 เป็น รว.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

พล.อ.ไพบูลย์ คุ้มฉายา ผู้ช่วย ผบ.ทบ. (ตท.15) เป็น รว.ยุติธรรม พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ ผู้ช่วย ผบ.ทบ. (ตท.12) เป็น รว.พาณิชย์

พล.อ.สุรศักดิ์ กาญจนรัตน์ ปลัดกระทรวงกลาโหม เพื่อนร่วมรุ่น พล.อ.ประยุทธ์ เป็น รว.แรงงาน พล.อ.สุรเชษฐ์ ชัยวงศ์ รองเสธ.ทหารบก (ตท.14) เป็น รว.ศึกษา

รียูเนียนทีม ศก.รบ.ชิงแก่

ด้าน "ทีมเศรษฐกิจ-คุณชายอยู่" ม.ร.ว.ปรีดิยาธร เทวกุล อดีตรองนายกฯ และ รว.คลัง ใน "รัฐบาลชิงแก่" พล.อ.สุรยุทธ์ จุลานนท์ เป็นรองนายกฯ- "แม่ทัพเศรษฐกิจ"

นายสมหมาย ภาษี อดีต รว.คลัง ในสมัย "รัฐบาลชิงแก่" เป็น รว.คลัง นายปิตุพงศ์ ฟื้นฟูญ ณ อยุธยา อดีต ปลัดเกษตรฯ เป็น รว.เกษตรฯ

ใช้บริการ ขรก.ประจำ

เสนาบดี "กรม.ประยุทธ์ 1" มีหลายตำแหน่งที "ข้าราชการประจำ" ต่างไป นั้งแก้อรัฐมนตรี ได้แก่ ม.ล.ปนัดดา ดิศกุล ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี เป็น รว.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ เลขาธิการ สภาพัฒนา เป็น รว.คมนาคม นายสุวัณธุ์ ตันยวรธนะ ผู้อำนวยการ สำนักข่าวกรองแห่งชาติ เป็น รว.ประจำสำนักนายกฯ

ทว่า พล.อ.ประยุทธ์บริหารงานไม่ถึง ระยะ "ทดลองงาน" ต้อง "เสริมทัพ" ครม.ประยุทธ์ 2 เมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน 2557 คือ นายอานวย ปะติเส เป็น รว.เกษตรฯ และนายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ มาเป็น รว.คลัง

รอยร้าวทีมเศรษฐกิจ คสช.

อย่างไรก็ตาม "กรม.บิกตู" ใช้เวลาบริหารประเทศมาเกือบ 1 ปีเต็ม ด้วย "ส่วนผสม" ทหาร-ผู้ทรงคุณค่าจาก "รัฐบาลชิงแก่" และข้าราชการประจำ ทำให้นโยบาย-ขับเคลื่อน "ไม่โดนใจ-ไม่ทันใจ" โดยเฉพาะปัญหาปากท้อง-สินค้าเกษตรตกต่ำ

ทว่า "ฟางเส้นสุดท้าย" คือ "ความขัดแย้ง" ภายในรัฐบาล-คสช. จน "คุณชายอยู่" พ้นวรรคทอง "แบ่งแยกแล้วปกครอง"

อีกทั้งก่อนหน้าทีก่อนปรับ ครม. มีข่าว-"คลิปหลุด" แชรในสื่อโซเซียลมีเดีย ว่า "คุณชายอยู่" ไปพูดระหว่างประชุมกับสมาคมธนาคารไทยว่า "นายกฯ ไม่รู้เรื่องเศรษฐกิจ"

โลเซทีมเศรษฐกิจ "คุณชายอยู่"

จนนำมาสู่การ "ปรับใหญ่" ครม. ประยุทธ์ 3 เมื่อวันที่ 20 สิงหาคม 2558 ทำสถิติ "สูงที่สุด" จำนวน 20 ตำแหน่ง โดยเฉพาะการ "โลเซ" ทีมเศรษฐกิจ "คุณชายอยู่" โไลตั้งแต่ "แม่ทัพ" กระทั่ง "ขุนพล"

ขณะที่ "เสนาบดีนายพล" ที "มือไม่ถึง" ก็ถูกถอดสักระเบิดเวลา ได้แก่ "พล.อ.ฉัตรชัย" จาก รว.พาณิชย์ เป็น รว.เกษตรฯ พล.อ.สุรศักดิ์ โยจาก รว.แรงงาน เป็น รว.ทรัพยากรฯ นอกจากนี้ยัง "แขวน" เสนาบดี "สายนายพล" ไปนั้งแก้อ "รองนายกฯ" และ "ปรับลด" ให้เหลือ 1 ตำแหน่ง เปิดทางให้ "มืออาชีพ" บริหารเต็มตัว

"ทีมสมคิด" ผงาดยกแผง

การยกเครื่องทีมเศรษฐกิจ โดยให้ "สมคิด" เป็น รองนายกฯด้านเศรษฐกิจ นายอุตตม สาวนายน เป็น รว.ไอซีที นางอภิรดี ชัยบัจาก รว.พาณิชย์ เป็น รว.พาณิชย์ นายสุวิทย์ เมษินทรีย์ รว.พาณิชย์ นางอรรชกา สีบุญเรือง รว.อุตสาหกรรม

นายออมสิน ชีวะพุกษ์ เป็น รว.คมนาคม พล.อ.อนันตพร กาญจนรัตน์ อดีตปลัดบัญชีทหารบก เป็น รว.พลังงาน พล.อ.ศิริชัย ดิษฐกุล อดีต ปลัดกลาโหม เป็น รว.แรงงาน

"เกาเหลา" สมคิด VS ฉัตรชัย

เมื่อ "ทีมเศรษฐกิจ" บริหารมาได้ระยะหนึ่ง เกิดความ "ไม่เป็นเอกภาพ" ในกระทรวงเศรษฐกิจของ "สมคิด" ถึง

แม้ว่ากระทรวงเกษตรฯ ทีมี พล.อ.ฉัตรชัย กุมบังเหียน ในทาง "นิตินัย" จะ "ขึ้นตรง" กับรองนายกฯ-"สมคิด"

ทว่าในทาง "พฤตินัย" นายสมคิดไม่สามารถสั่งการได้ตาม "สายบังคับบัญชา" ทำให้การบริหารเศรษฐกิจของ "สมคิด" อยู่ในสภาวะ "ไร้การควบคุม"

ปมใหญ่ของ "เกาเหลาสามโต" เมื่อ พล.อ.ฉัตรชัย "จัดซื้อ" กับนายอภิกคักดี เรื่องมาตรการช่วยเหลือ "ชาวนา" และการตั้ง "หน่วยงานใหม่" ขึ้นตรง กับกระทรวงการคลัง เพื่อแก้ปัญหา สหกรณ์ออมทรัพย์-สหกรณ์เครดิต

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 9 - อาทิตย์ 12 พฤศจิกายน 2560

ปีที่: 40

ฉบับที่: 4991

หน้า: 1 (บน), 11

Col.Inch: 142.21

Ad Value: 191,983.50

PRValue (x3): 575,950.50

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ปรับ กรม.ปลดระวาง 'นายพล' สับเปลี่ยนกลังทีมเศรษฐกิจ

ยูเนี่ยน เรื่องมา “แดง” เมื่อ กรม.มี
มติเมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2559 ให้
“พล.อ.ประจิน” กำกับกระทรวง
เกษตรราแทนนายสมคิด

เขย่า “ทีมสมคิด”

โผตบยับยั้งที่ทำให้ พล.อ.ประยุทธ์
ต้องตัดสินใจปรับ “กรม.บิ๊กตู 4” 12
ตำแหน่ง ในวันที่ 16 ธันวาคม 2559
ภายหลังมีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ
แต่งตั้ง “พล.อ.ดาว์พงษ์” และ “พล.อ.
ไพบูลย์” เป็นองคมนตรี นอกจากนี้
ผลของการเปลี่ยนชื่อกระทรวงไอซีที
เป็น กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและ
สังคม (ดีอี) ทำให้ นายอุตตม รมว.ไอซีที
ขณะนั้น จึงต้องยื่นใบลาออก ขณะเดียวกัน
โยก-สลับ นายออมสิน จาก รมช.คมนาคม
เป็น รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี นายสุวิทย์
จาก รมช.พาณิชย์ เป็น รมต.ประจำ
สำนักนายกรัฐมนตรี

รวมไปถึงการ “เขย่า” ทีมนายสมคิด
สลับ นางอรรชกา จาก รมว.อุตสาหกรรม
เป็น รมว.วิทยาศาสตร์ นายอุตตม
เป็น รมว.อุตสาหกรรม และนายพิเชฐ
จาก รมว.วิทยาศาสตร์ นั่งเก้าอี้ รมว.
ดีอี-คนแรก

นางชุตินา บุญยประภัตร เป็น รมช.
เกษตรฯ นายพิชิต อัคราทิตย์ เป็น รมช.
คมนาคม นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์
รมช.พาณิชย์ และนายวีระศักดิ์ ฟุตระกูล
เป็น รมช.ต่างประเทศ

สุดท้าย ใครจะได้พัก-ไปต่อ คง
ต้องรอถึง “โผสุดท้าย”



เรื่องเงิน ๆ ทอง ๆ ที่ยึดโยงกับ "วัด" มีกระแสวิกฤตครั้งเมื่อสัปดาห์ก่อน หลังจกมีการส่งข้อความผ่านสื่อออนไลน์ต่าง ๆ ว่า... กรมสรรพากรจะ เก็บภาษีจากวัด? และผู้ทำบุญหรือผู้บริจาค? ซึ่งต่อมาก็มีการชี้แจงว่า... กรมสรรพากรยังไม่มโนโยบายนี้ และระบบที่มีการกล่าวอ้างถึง อย่างเช่น ระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ (e-Donation) นั้นนั้นก็ยังเป็นเพียงระบบที่อยู่ระหว่างการพัฒนา และในอนาคตหากมีการนำมาใช้ ก็จะช่วยวัด และผู้ทำบุญ สะดวกยิ่งขึ้น ผู้ทำบุญก็ไม่ต้องเก็บหลักฐานการบริจาคไว้เพื่อที่จะนำมาใช้หักลดหย่อนภาษี ...นี่ก็เป็น "คำชี้แจง" เกี่ยวกับเรื่องนี้...

กับอีกกระแสอื้ออึง... "กรณีเก็บภาษีวัด?" ที่นับเป็นอีกครั้งหนึ่งที่ "วัดเป็นจุดสนใจ" หลังจากที่เคยมีกรณี "วัดต้องแจ้งบัญชี!" ทั้งนี้ กับกรณี "เก็บภาษีวัด?" และการ "หักภาษี ณ ที่จ่าย?" จากผู้บริจาคเงินให้วัดนั้น คงต้องติดตามดูกันต่อไปว่า... ที่สุดแล้วจะอย่างไรแน่? จะเป็นไปตามที่โลกโซเชียลมีเสียงอื้ออึงหรือไม่? อย่างไรก็ตาม กับการหวัง "ผลบุญ" จากการบริจาคที่เป็น "ต้นบุญ" นั้น เรื่องนี้กรณีนี้นับว่ามีกรณีเกี่ยวเนื่องที่น่าพิจารณา ในเรื่องของ "เงินบริจาค" และ "พฤติกรรมในการบริจาค" ซึ่งเคยมีนักวิชาการทำการศึกษาสำรวจไว้ตั้งแต่ปี 2555 โดยได้สะท้อนแง่มุมในเรื่องของ "การบริจาค" รวมไปถึงได้วิเคราะห์เกี่ยวกับ "เหตุผล

ที่คนไทยชอบการบริจาค" ไว้ที่น่าสนใจไม่น้อย... สะท้อนภาพ "คนไทย-สังคมไทย" ในเรื่องนี้... การศึกษาวิเคราะห์นี้ มีชื่อว่า... สังคมไทยกับการบริจาค และการประกอบกิจกรรมทางศาสนา (Religious and Non-religious Giving in Thailand) จัดทำโดย ผศ.ดร.อมรรัตน์ อภินันท์ มหกุล คณะพัฒนาการเศรษฐกิจ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ ซึ่งได้ระบุวัตถุประสงค์ไว้ประมาณว่า... เนื่องจากศาสนาพุทธเสมือนเป็นศาสนาประจำชาติไทยมาเป็นเวลานาน แนวคิดและหลักคำสอน



ของศาสนาพุทธจึงน่าจะมีอิทธิพลอย่างมากต่อทัศนคติ ความประพฤติ การดำเนินชีวิต ของคนไทย โดยเฉพาะเรื่อง การบริจาค แก้ววัด ซึ่งการศึกษานี้จะช่วยให้เข้าใจ บทบาทของวัด... ด้านการพัฒนาชุมชน-พัฒนาสังคมไทย ทางผู้วิจัยได้แจกแจงถึงรูปแบบในการศึกษาไว้ว่า... ได้อาศัยแบบจำลองที่เรียกว่า... Multivariate Probit ในการวิเคราะห์ถึงการตัดสินใจในการเลือกวิธีการบริจาค ระหว่างการให้เงิน สิ่งของ และเวลา และแบบจำลอง Bivariate Tobit ในการวิเคราะห์จำนวน

เงินที่บริจาค รวมถึงความถี่ในการบริจาค ของกลุ่มตัวอย่าง โดยได้พบข้อมูลสำคัญ 3 ประการ ได้แก่... 1. ระดับการศึกษาสูงสุด 2. เครือข่ายทางสังคม-เครือข่ายทางศาสนา และ 3. การติดตามข่าวสารบ้านเมืองเป็นประจำ ซึ่ง... มีผลต่อการตัดสินใจบริจาคของผู้บริจาค ที่เป็นกลุ่มตัวอย่างในการสำรวจครั้งนี้...

นอกจากนั้น ผลการศึกษาพบว่า... มีน้อยมากที่ได้ใช้สิทธิประโยชน์จากการลดหย่อนภาษีจากเงินบริจาค คือมีผู้ตอบแบบสอบถามเพียง 1.3% เท่านั้นที่ใช้สิทธิประโยชน์ด้านนี้ ทั้งนี้



อาจเป็นเพราะส่วนใหญ่ไม่ทราบว่า...การบริจาคเงินเพื่อการสาธารณกุศลหักลดหย่อนภาษีได้ หรืออาจเพราะผู้บริจาคส่วนใหญ่ไม่เห็นความจำเป็นในการใช้สิทธิประโยชน์นี้ เนื่องจากระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของไทยมีรายการหักลดหย่อนมากอยู่แล้ว เช่น ค่าเลี้ยงดูบิดามารดา, ค่าเลี้ยงดูบุตร, เงินสมทบประกันสังคม, เบี้ยประกันชีวิต, เงินสะสมกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ เป็นต้น

ก็นับเป็นข้อมูลที่น่าสนใจและน่าพิจารณาเกี่ยวกับมาตรการ "ทำบุญลดหย่อนภาษี"

ส่วน ประเภทของการบริจาค นั้น ในการศึกษาได้แบ่งการบริจาคออกเป็น 3 ประเภท คือ 1. การบริจาคเงิน 2. การบริจาคสิ่งของ 3. การทำงานจิตอาสา โดยได้พบว่า... คนไทยนิยมบริจาคในรูปของ "การให้เงิน" มากที่สุด ซึ่งอยู่ที่ 94% รองลงมาคือการทำงานจิตอาสา 58% และการบริจาคสิ่งของ 43% และสำหรับเหตุผลของการบริจาค พบว่า... มีเหตุผลหลัก 3 ประการที่ทำให้คนบริจาค คือ 1. ให้ตามความเชื่อทางศาสนา 2. ให้เพราะต้องการช่วยเหลือผู้อื่น หรืออยากเห็นสังคมไทยดีขึ้น และ 3. ให้ด้วยเหตุผลส่วนตัว เช่น เพื่อความสบายใจ และที่สำคัญยังพบอีกว่า...

ผู้ขายบริจาคเงินหรือสิ่งของน้อยกว่าผู้หญิง

อย่างไรก็ดี ในรายงานการศึกษาล่าสุดนี้ยังได้จัดทำ "ข้อเสนอแนะ" เกี่ยวกับ "การบริจาค" ไว้ว่า... สังคมไทยและรัฐบาลควรที่จะส่งเสริมการปลูกฝังค่านิยมในเรื่องของการช่วยเหลือสังคมในสถานศึกษาให้มากขึ้นด้วย, ควรส่งเสริมให้ชุมชนสร้างเครือข่ายทางสังคม ด้วยการส่งเสริมให้ทำกิจกรรมในชุมชนอย่างน้อยเดือนละครั้ง เป็นต้น ...รวมถึงรัฐบาลควรที่จะพิจารณาจัดสรรงบประมาณบางส่วน ด้วยการปรับปรุงหรือเปลี่ยนแปลงนโยบายในบางมาตรการ เช่น มาตรการลดหย่อนภาษีเพื่อการช่วยเหลือสังคม ที่พบว่า... ไม่ค่อยมีผลต่อการตัดสินใจบริจาค โดยควรหามาตรการอื่นมาใช้...

เพื่อ "ทำให้การบริจาคเกิดประโยชน์มากที่สุด"

เพื่อ "ทำให้เงินบริจาคไม่กระจุกตัวที่ใดที่หนึ่ง"

เพื่อ "ทำให้ต้นทุนรูปแบบนี้...กระจายทั่วถึง".



พอแล้ว! ซ้อป+เที่ยวช่วยชาติ

ของดีบางอย่างต้องรู้จักใช้ถูกที่ถูกเวลาไม่พร่ำเพรื่อ ซ้อปเรียกร้องจากกลุ่มธุรกิจค้าปลีกและท่องเที่ยวอันลุ่มลึกดูดยาหนึ่งส่งท้ายปีเก่าต้อนรับปีใหม่ซ้ำ ซ้อปเรียกร้องภาษี

ด้วยการให้นำค่าใช้จ่ายซ้อปและท่องเที่ยวลงปีใหม่ตามเงื่อนไขที่กระทรวงการคลังกำหนดรวมเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อลดหย่อนภาษีเงินได้ประจำปี ขณะที่ข้อมูลภาครัฐเองเป็นปพลิเคชันธุรกิจจะดับกลางถึงข้างบนพื้นชัดเจน...

ก็ในเมื่อซ้อปปิงตามห้างซึ่งมีใบกำกับภาษีหรือใช้จ่ายท่องเที่ยวในรีสอร์ท, โรงแรม, ภัตตาคาร เป็นกิจกรรมของคนในชั้นที่รัฐบาลบอกอ้อมปากอ้อมท้อง จึงไม่รู้ทำไปทำไม

กลุ่มที่ต้องการให้รัฐดูแลอยู่ล่างกว่านั้น ส่วนหนึ่งรายได้ไม่ถึงเกณฑ์เสียภาษีด้วยซ้ำจึงไม่ได้สนใจเสียใจเลยจากมาตรการลดหย่อน

ยิ่งมองในด้านของผู้ประกอบการที่ได้ประโยชน์จากการที่รัฐบาลทำตัวเป็นหน้ำม้าช่วยขายของ ไม่อยู่ในข่ายต้องการความช่วยเหลือ ว่าด้วยประเภทของสินค้าก็ของจากโรงงานเป็นส่วนใหญ่ เสื้อผ้า เครื่องแต่งกาย เครื่องประดับ ตามโปรแกรมซ้อปช่วยชาติ

ด้านเที่ยวช่วยชาติรวมรีสอร์ท, โรงแรม, ค่าอาหาร, เครื่องดื่ม(ไม่ใช่แอลกอฮอล์) ค่าสปา ไปจนถึงอุปกรณ์แต่งรถและค่าซ่อมรถ ส่วนอยู่ในกลุ่มที่รัฐบาลบอกพื้นตัว

ก่อนตัดสินใจจึงอยากให้กระทรวงการคลังหาข้อมูลประกอบให้มากขึ้น ที่ผ่านมามีร่องรอยในกลุ่มอาชีพต้องการความช่วยเหลือแทบไม่มีส่วนในเก็ทก่อนช่วยชาติ

ในแง่ของผู้เสียภาษีเพื่อรับการลดหย่อนพบว่าประชาชนฐานรากไม่เข้าเกณฑ์รายได้ไม่พอเสียจึงไม่ได้ประโยชน์ด้วย หรือบางส่วนอยู่ในระบบภาษีแต่ไม่สะดวกซ้อปในห้างที่มีใบกำกับภาษีก็ไม่ได้ประโยชน์เช่นกันเพราะขาดหลักฐาน

ในแง่ของผู้ผลิต-สินค้าตามบัญชีซ้อปช่วยชาติเป็นของผู้ประกอบการขนาดกลางถึงใหญ่ไม่ช่วยกระตุ้นให้มีการซื้อขายสินค้าภาคเกษตร, หัตถกรรมโดยชาวไร่ชาวนาชาวบ้าน

ถ้าบอกรับซ้อปผักผลไม้ในห้างหรือกินในร้านอาหารมีส่วนช่วยขยายตลาดนะ เรียนว่าของเหล่านี้มาจากฟาร์มหรือไร่ขนาดใหญ่ดำเนินการโดยกลุ่มธุรกิจกลุ่มทุนที่ห่างจากรากหญ้ามาก

ปีก่อนๆอาจเข้าทำเพื่อกระตุ้นการใช้จ่ายคืนจีดีพีเพิ่มขึ้น 0.1-0.2% มีเม็ดเงินสะพัดช่วงปีใหม่มากกว่าสองหมื่นล้านบาท ปีนี้ผมไม่คิดว่าจำเป็นผู้เอ็นจอยช่วยชาติก็คนกลุ่มเดิมทั้งผู้ขายและผู้ซ้อ ลงไปไม่ถึงผู้ต้องการความช่วยเหลือจริงๆ

มาตรการนี้ละลายรายได้ของรัฐหายไปก้อนใหญ่ มันแยตรงพวกท่านมักหาวิธีขึ้นภาษีโน่นนี่ซึ่งประชาชนฐานรากพลอยรับเคราะห์ไปด้วย เนื้อไม่ได้กินหนังไม่ได้รองนั่ง กระดุกแขวนคอ

พอแล้วครับอ้อมธุรกิจค้าปลีก, ท่องเที่ยวแบบเดิมๆ ควรทำใหม่คือวางเป้าดูแลผู้อยู่ในสถานะยากแค้นมายืดเยื้อ อาจหายากหน่อยเพราะหัวและตัวจมน้ำเห็นแค่มือโผล่ไหวๆ.

แมงมอ
mangmoa49@gmail.com



ชี้อุปช่วงสั้น-ปิดจุดอ่อน โครงสร้างศก.

ในที่สุดกรม.ของรัฐบาลพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้ผ่านมาตรการชื้อปช่วยชาติของปี 2560 อีกวาระหนึ่งทั้งที่เศรษฐกิจกำลังไปได้ดีโดยตัวเลข จีดีพีไตรมาส 3 ประมาณการว่าจะโตได้ในอัตราใกล้เคียง 4 % และไตรมาส 4 มีการคาดการณ์อัตราการโตของจีดีพีสูงกว่า 4% ส่งผลให้ตัวเลขทั้งปีน่าจะออกมาสูงกว่า 3.8% ตามที่หลายสำนักเศรษฐกิจรวมทั้งหน่วยงานภาครัฐพยากรณ์เอาไว้จากตัวเลขที่ออกมาไม่ค่อยมีเหตุผลรองรับมากนัก ในการออกมาตราการกระตุ้นซ้ำ

หลายฝ่ายออกมาทั้งถึงถึงความเหมาะสมในการออกมาตราการ แม้จะไม่สามารถประเมินตัวเลขความคุ้มค่าได้โดยตรง แต่พออนุมานตัวเลขภาษีที่สูญเสียประมาณ 4-5 พันล้านบาท แลกกับการกระตุ้นเพียงเล็กน้อยอาจมองได้ว่าไม่ได้คุ้มเสีย แต่มาตรการลักษณะนี้ย่อมมีผู้ได้แน่นอนว่าผู้ขายสินค้าที่มีเครื่องออกไปกักภาษีและบรรดาเจ้าสัวเจ้าของห้างสรรพสินค้าทั้งหลาย ได้ต่อยอดความมั่งคั่งของตัวเอง จากมาตรการของรัฐที่ออกมาและส่อจะกลายเป็นสิ่งเสพติด ที่ถึงเวลา ก็ออกมาเรียกร้องกดดันให้ออกมาตราการทุกปี

พล.อ.ประยุทธ์อาจได้ข้อมูลจากที่ปรึกษา แต่ขาดการปรึกษาหารืออย่างเพียงพอกับทีมเศรษฐกิจ

กระทรวงการคลังไม่กล้าตัดจ้างความเห็นนายถึงเหตุผลความจำเป็นของมาตรการ ไม่ได้อธิบายให้เข้าใจว่าในการกระตุ้นตลาดหรือกระตุ้นภาวะเศรษฐกิจ จะไม่มีโครงการดำเนินการในภาวะปกติ ที่จะทำให้อุปช่วงสั้นปิดเป็น เหมือนกับพิษผลพวงจากนโยบายยวดยันแรก ที่เร่งกำลังซื้อล่วงหน้ามาใช้ แต่ผลเสียภัยเกิดต่อเนื่องหลายปี ซึ่งเขาจะใช้มาตรการกระตุ้นในยามฉุกเฉินหรือเหตุจำเป็นเท่านั้นและไม่ใช้อยู่จนเป็นเรื่องปกติ

ทุกคนทุกฝ่ายมองเห็นเศรษฐกิจกำลังฟื้นตัว แต่มีคำถามชาวบ้านร้านตลาดบ่นเป็นเสียงเดียวกันว่าผิดสนธิ เหตุใดการกระตุ้นจึงไม่มุ่งเน้นไปที่กลุ่มฐานรากให้ชาวบ้านมีโอกาสในการค้าการขาย มีรายได้และจับจ่ายหมุนเวียนในระบบอย่างรวดเร็ว ไม่ให้เหมือนรอบนี้ที่คาดการณ์ว่าจะมีการใช้จ่ายผ่านระบบบัตรเครดิตเป็นส่วนใหญ่ ซึ่งจะช่วยให้เม็ดเงินหมุนเวียนเข้าระบบล่าช้าไม่น้อยกว่า 3 เดือน และถ้าใช้จ่ายผ่านเครือข่ายชำระเงินต่างประเทศ เงินจะวิ่งไปเคลียร์ที่ฮ่องกงหรือสิงคโปร์กว่าเงินจะเข้าระบบก็หลายวัน

รัฐบาลพล.อ.ประยุทธ์ และทีมเศรษฐกิจดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ ต้องหันกลับมามองภาพรวมทั้งระบบและปิดช่องโหว่โครงสร้างเศรษฐกิจในยุคเปลี่ยนผ่านหรือยุคปฏิรูป ที่มีหลายภาคส่วนยังก้าวตามเทคโนโลยีไม่ทันทั่วทั้ง ซึ่งจะก่อปัญหาใหญ่ต่อระบบเศรษฐกิจตามมาในอนาคตในอีกไม่เกิน 2 ปีข้างหน้า เทคโนโลยีทันสมัยจะถูกนำมาใช้ในภาคการผลิตมากขึ้นแทนแรงงานที่จะถูกปลดออกไปนั่นหมายถึงอำนาจซื้อที่ลดลงขณะที่สินค้าจะมากขึ้นจากประสิทธิภาพผลิต ภาวะ Disrup จะเกิดขึ้น ต้องลงมือแก้ตั้งแต่วันนี้ที่มากกว่ากระตุ้นระยะสั้นเป็นจุดๆ



แร่งส่งปลายปี

มีรายงานข่าวว่า ข้อปช่วยชาติ มาตรการภาษี
เพื่อกระตุ้นการใช้จ่ายภายในประเทศ จะกลับมาอีกเป็นครั้งที่ 3 ในช่วงปลายปีนี้ เพื่อเพิ่มการใช้จ่ายของประชาชนโดย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ให้ความสำคัญกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยที่ผ่านมา ครั้งหนึ่งจะใช้เวลา 2 สัปดาห์ แต่ทันทีที่มีกระแสข่าวก็มีคำอธิบาย ในเบื้องต้นว่า จะเกิดข้อดีในการกระตุ้นการใช้จ่าย แต่ข้อเสียอยู่ที่ การถูกมองว่าทำทุกปี ทำให้ผู้ต้องการซื้อสินค้าจะรอเวลาปลายปี จึงจะใช้จ่าย

นักวิชาการเศรษฐศาสตร์หลายคน แสดงความ
ไม่เห็นด้วยผ่านสื่อ เพราะเห็นว่า แนวโน้มการขยายตัวทางเศรษฐกิจ ในปีนี้เป็นไปในทางที่ดีอยู่แล้ว บางรายมีมุมมองว่าวิธีนี้จะเกิดประโยชน์กับคนมีฐานะหรือรายได้สูง เพราะเป็นการกระตุ้นด้วยระบบ เครดิตภาษี ที่ทราบกันดีว่า มีผู้เสียภาษีอยู่กลุ่มหนึ่งซึ่งไม่มากนัก ขณะที่ส่วนใหญ่ยังไม่เข้าระบบ นอกจากนี้ บางรายเห็นว่าแทนการ ลดหย่อนภาษี ข้อปช่วยชาติควรกระตุ้นผ่านระบบการท่องเที่ยวจะให้ ผลดีกว่า

ขณะเดียวกันมีรายงานข่าวกระทรวงการท่องเที่ยว
และกีฬา จะหารือกับกระทรวงการคลังให้มีมาตรการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ จุดขาย หรือแท็กซีรีฟันด์ ทันทีในห้างสรรพสินค้า อาจเริ่มนำร่อง ในห้างสรรพสินค้าขนาดใหญ่ย่านแหล่งท่องเที่ยว เช่น ราชประสงค์ กรุงเทพฯ จ.ภูเก็ต จ.เชียงใหม่ หรือเมืองพัทยา เพื่ออำนวยความสะดวกแก่นักท่องเที่ยวที่มาใช้จ่ายซื้อสินค้าในประเทศ เป็นการ สร้างรายได้เพิ่มจากการท่องเที่ยว และกระตุ้นการใช้จ่ายปลายปี อีกทางหนึ่ง ซึ่งน่าจะเป็นวิธีที่รัฐควรพิจารณาความเหมาะสมและ ประสิทธิภาพโดยเร็ว ทั้งนี้ เป็นมาตรการที่บางประเทศนำมาใช้แล้ว และได้ผลดีทำให้นักท่องเที่ยวตัดสินใจใช้จ่ายง่ายขึ้น

ที่ผ่านมา พบว่ามาตรการทางเศรษฐกิจที่ดำเนิน
การ รวมถึงการฟื้นตัวของหลายประเทศ มีส่วนทำให้การขยายตัว ในประเทศดีขึ้น คาดกันว่าตลอดปีผลิตภัณฑ์มวลรวมอาจเติบโตถึง 3.9% แต่รัฐบาลยังมีความหวังจะให้มียอดราที่สูงขึ้นไปอีกหากมีการ กระตุ้น ซึ่งก็น่าจะเป็นสิ่งดี ทั้งนี้ ก็จำเป็นต้องรับฟังเสียงสะท้อนรอบ ด้าน เพราะทุกปัจจัยที่มุ่งหวังมิใช่จะมีเพียงผลด้านบวกอย่างเดียว ควรพิจารณาการะหรือผลอีกด้านด้วยว่ามีความคุ้มค่าหรือเหมาะสม ที่จะแลกหรือไม่.



กระชุกกระชวยช่วยชาติ

ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวานนี้ (7 พ.ย.) พิจารณาให้ความเห็นชอบมาตรการทางภาษีเพื่อสนับสนุนการใช้จ่ายภายในประเทศ หรือที่รู้จักกันเป็นอย่างดีในชื่อ “ช้อปช่วยชาติ” เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงปลายปี 2560 โดยมีรายงานข่าวว่า กระทรวงการคลังได้กำหนดมาตรการที่จะใช้เบื้องต้นเป็นเวลา 19 วัน คือให้มีผลตั้งแต่วันที่ 11 ถึง 30 พฤศจิกายน โดยคาดว่าจะส่งผลต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (จีดีพี) ในไตรมาสที่ 4 ของปี โดยในมาตรการนั้นจะให้หักลดหย่อนรายจ่ายจากการซื้อสินค้า และบริการต่างๆ ตามความเป็นจริงไม่เกิน 15,000 บาท โดยผู้ใช้จ่ายจะต้องนำใบกำกับภาษีเต็มรูปแบบที่ร้านออกให้มาแสดง

ประชาชนคนไทยคงจะรู้จักคุ้นกับมาตรการช้อปช่วยชาติมาพอสมควร เพราะรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เคยใช้เพื่อกระตุ้นการจับจ่ายซื้อหาในช่วงปลายปีมาแล้ว 2 ครั้ง คือช่วงปลายปี 2558 เป็นเวลา 7 วัน คือระหว่างวันที่ 25-31 ธันวาคม และในปี 2559 กำหนดมาตรการในช่วง 14-31 ธันวาคม รวมเวลา 18 วัน แต่สำหรับในปี 2560 ได้เลื่อนช้อปช่วยชาติให้เร็วขึ้นกว่าเมื่อ 2 ปีก่อน เพราะคาดว่าจะมีเม็ดเงินจากภาษีมูลค่าเพิ่มส่งเข้ารัฐภายในเดือนธันวาคมปีเดียวกัน ไม่ต้องเลื่อนไปถึงต้นปี 2561 ตามกติกาของกรมสรรพากรที่กำหนดให้ผู้ประกอบการต้องนำส่งภาษีมูลค่าเพิ่มภายในเวลา 15 วัน โดยกระทรวงการคลังคาดว่าจะ กระตุ้นจีดีพีได้ 0.05% ซึ่งหากคำนวณเป็นเม็ดเงินจำนวนไม่มากนัก แต่ผลทางอ้อมคือการสร้างบรรยากาศการจับจ่ายปลายปี เพื่อเป็นแรงหนุนเศรษฐกิจในระยะต่อไป

กระนั้นก็ตาม มาตรการนี้ก็ยังมีย่อห้วงโยอยู่พอสมควร อย่างเช่น ที่ นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ก็ยอมรับว่า ทำให้เพื่อกระชุกกระชวยเพื่อเดินก้าวต่อไป แต่ก็มีข้อเสียคือ ทุกปีคนจะรอซื้อของปลายปี เพราะมีมาตรการลดหย่อน สำหรับมาตรการเมื่อปี 2559 มีอีกมุมมองจาก น.ส.กิริฎา เภาภิจิตร์ ผู้อำนวยการด้านการวิจัยและคำปรึกษาระหว่างประเทศ สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) ซึ่งเคยให้ข้อมูลไว้ว่า มาตรการลดหย่อนภาษีกระตุ้นท่องเที่ยว และซื้อช่วยชาติ จะมีส่วนช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงปลายปีให้มีความคึกคักมากขึ้นแต่จะมีผลบวกต่อจีดีพีไม่ถึง 1% เนื่องจากมูลค่าที่สามารถนำมาหักลดหย่อนภาษีมีเพียง 15,000-30,000 บาท และเชื่อว่า ผู้บริโภคบางส่วนก็มีแผนจับจ่ายซื้อสินค้าช่วงปีใหม่อยู่แล้ว เพียงแต่เป็นการสร้างแรงจูงใจให้ผู้บริโภคตัดสินใจซื้อสินค้าได้ง่ายขึ้นเพราะมีส่วนลด

ด้วยความคาดหวังในเรื่องการสร้างความกระชุกกระชวย การจับจ่ายปลายปีให้คึกคัก จำนวนเม็ดเงินที่ไม่ได้มีนัยสำคัญต่อจีดีพีจึงหาใช่สาระหลัก ซึ่งรัฐบาลยืนยันว่า มาตรการด้านเศรษฐกิจหลายอย่างที่ทยอยนำมาใช้ทุกๆ มาตรการกำลังเห็นผล คาดการณ์ว่าปี 2560 จะเจริญเติบโตที่ระดับ 3.8-3.9% ซึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปรียบเทียบว่า ขณะนี้เศรษฐกิจก็เหมือนอยู่ในช่วงก่อนจะติดลบมน ที่จะต้องคอยปรับคอยแต่ง ซึ่งถ้าหากสามารถทำให้ไปแตะที่ระดับ 5% ก็ถือว่าประสบความสำเร็จ อย่างไรก็ตาม การออกมาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายทุกครั้ง มักจะมีเสียงวิจารณ์ว่า ผู้ที่ได้รับประโยชน์จริงๆ คือผู้ประกอบการค้าปลีกและบริการ แต่ก็ไม่ใช่ว่าเรื่องเหล่านี้ว่าแรงที่รัฐบาลจะอธิบาย เพราะถ้าหากเป้าหมายสูงสุดคือการพลิกฟื้นเศรษฐกิจขึ้นมาอยู่ในระดับที่ปลอดภัย ก็ย่อมเป็นไปตามวิธีที่รัฐบาลเลือกใช้ คือค่อยๆ ให้อาการกระตุ้นต่อเนื่อง ทั้งนี้ ต้องมั่นใจได้ว่า จะไม่เกิดอาการดีดตามมา อย่างข้อวิตกของรัฐมนตรีคลัง



ถึงตอนนี้ อย่าได้ถามว่า ความต่างระหว่างประชาธิปไตยกับประชาธิปไตยที่ตรงไหน รู้แค่มาตุการกระตุ้นเศรษฐกิจเฉพาะหน้าแสนสั้นที่เรียกกันว่า ซ่อปช่วยชาติ กลับมาอีกครั้งหนึ่งแล้ว ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วานนี้ มีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงการคลังเสนอมาตรการ "ซ่อปช่วยชาติ" เพื่อเป็นการกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศ สามารถนำค่าใช้จ่ายจากการซื้อสินค้าและบริการวงเงินไม่เกิน 15,000 บาท (ยกเว้น สุรา ยาสูบ) ที่ใช้จ่ายในช่วงวันที่ 11 พ.ย.-3 ธ.ค. 2560 มาหักลดหย่อนภาษีเงินได้

กระทรวงการคลังอ้างเหตุผลว่า ครั้นนี้ไม่มีเป้าหมายเพื่อให้การบริโภคภาคเอกชนที่ขยายตัวในเกณฑ์ดีอยู่แล้วมีการขยายตัวขึ้นอย่างต่อเนื่องและสอดคล้องกับการปรับตัวขึ้นของรายได้ครัวเรือนอันจะส่งผลดีต่อระบบเศรษฐกิจในภาพรวม เมื่อใช้ที่กำหนด ระบุเอาไว้ตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (มาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงปลายปี 2560) ดังนี้

1.กำหนดให้ผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสามารถนำค่าใช้จ่ายเท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ในระหว่างวันที่ 11 พฤศจิกายน 2560 ถึงวันที่ 3 ธันวาคม 2560 มาหักลดหย่อนได้ตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท

2.ผู้มีเงินได้ต้องซื้อสินค้าหรือรับบริการและชำระราคาค่าสินค้าหรือค่าบริการในช่วงเวลาดังกล่าว และต้องมีหลักฐานการซื้อสินค้าหรือรับบริการเป็นใบกำกับภาษีแบบเต็มรูปแบบตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร

3.การซื้อสินค้าหรือรับบริการที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต้องเป็นการซื้อสินค้าเพื่อใช้ในประเทศหรือบริการเพื่อใช้ในประเทศเท่านั้น และต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 7 แต่สินค้านั้นไม่รวมถึงการซื้อสุรา เบียร์

ซ่อปช่วยห้าง?

ไฉน ยาสูบ รถยนต์ รถจักรยานยนต์ เรือ น้ำมัน ก๊าซสำหรับเติมยานพาหนะ และการบริการนั้นไม่รวมถึงการจ่ายค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบการที่เกี่ยวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจนำเที่ยวและมัคเหตุก การจ่ายค่าที่พักในโรงแรมให้แก่ผู้ประกอบการที่เกี่ยวตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำหนด

กระทรวงการคลัง อ้างถึงการประเมินว่ามาตรการดังกล่าวจะทำให้มีภาษีสูญเสียประมาณ 2 พันล้านบาท แต่จะช่วยเพิ่มยอดขายสินค้าหรือการให้บริการแก่ผู้ประกอบการที่อยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งจะส่งผลดีต่อระบบเศรษฐกิจโดยรวม โดยคาดว่าจะส่งผลให้เศรษฐกิจปีนี้อย่างตัวเพิ่มขึ้นราว 0.05% แต่ข้อเท็จจริงระบุว่า รายได้จากภาษีของกระทรวงการคลังในระยะยาวไม่ได้ลดลงแต่กลับเพิ่มขึ้น เนื่องจากรายได้จากการจัดเก็บภาษีหลังใช้มาตรการจะเพิ่มมากขึ้นจากร้านค้าต่างๆ ที่อยู่นอกระบบก็เข้ามาอยู่ในระบบเสียภาษีมูลค่าเพิ่มมากขึ้น

ส่วนร้านอาหารต่างๆ มีการออกไปเสร็จ เพราะทำให้เห็นว่า การเข้ามาอยู่ในระบบจะได้สิทธิประโยชน์จากมาตรการของรัฐ นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยว่า มาตรการลดภาษีซ่อปช่วยชาติไม่ได้ไปใช้ปลายปีเหมือนในปีที่ผ่านมา เนื่องจากไม่ต้องการให้ประชาชนรู้สึกว่าการขึ้นภาษีจะต้องมีมาตรการนี้ และชะลอใช้จ่ายช่วงนี้เพื่อรอไปใช้ช่วงสิ้นปี ดังนั้นในปีนี้จะจึงทำเป็นพิเศษออกมา หลังจากที่ประชาชนผ่านช่วงไวทุกข์ไปแล้ว เพื่อให้ประชาชนตื่นตัวมีการใช้จ่ายใช้สอยมากขึ้น

หากมองย้อนกลับไป มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจจะระยะสั้นของรัฐบาลพลเอกประยุทธ์นั้น ไม่ได้มีแค่นี้ เพราะมีการขึ้นมาตรการต่างๆ ออกมา อ้างถึงการคืนความสุขให้ประชาชนที่หลากหลายทีเดียว หากมองย้อนกลับไปในปี 2559 ที่ผ่านมา สังเกตได้ว่าทางรัฐบาลเองก็มีโปรเจกต์กระตุ้นเศรษฐกิจออกมาเช่น

● มาตรการภาษีหนุนเที่ยวช่วงสงกรานต์ ที่ทางรัฐบาลเปิด

ให้ประชาชนนำค่าใช้จ่ายในการเที่ยว-กิน-นอน ระหว่างวันที่ 9-17 เมษายน 2559 มาลดหย่อนภาษีได้ไม่เกิน 15,000 บาท

● **มาตรการแจกเงินให้ผู้มีรายได้ต่ำ** โดยมอบเงินช่วยเหลือคนฐานรากที่มีรายได้ไม่เกินปีละ 30,000 บาท รายละ 3,000 บาท และผู้ที่มีรายได้ตั้งแต่ 30,000 บาท แต่ไม่เกินปีละ 100,000 บาท รายละ 1,500 บาท ซึ่งปรากฏว่ามีผู้มาลงทะเบียนถึง 8.3 ล้านราย

● **โครงการบ้านประชารัฐ** เป็นของขวัญสำหรับคนรายได้ต่ำอายุ 20 ปีขึ้นไป ที่อยากมีบ้านหลังแรกราคาหลังละไม่เกิน 1,500,000 บาท โดยภาครัฐจะปล่อยสินเชื่อวงเงิน 70,000 บาท แบ่งเป็นสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการภาคเอกชน ภาคอสังหาริมทรัพย์สร้างที่อยู่อาศัย วงเงิน 3 หมื่นล้านบาท

ครั้งนี้ โครงการซ่อปช่วยชาติที่ได้ถูกใช้อีก มีการปรับปรุงมาตรการให้ดียิ่งขึ้นด้วย โดย นางแพตริเซีย มงคลวนิช รองอธิบดีกรมสรรพากร ประเมินว่าจะมีผู้นำรายจ่ายมาหักลดหย่อนภาษีจากมาตรการซ่อปช่วยชาติประมาณ 22,500 ล้านบาท สูงกว่าปีที่ผ่านมา

ผลพวงที่ได้รับโดยตรงของมาตรการนี้ ตกอยู่กับบรรดาบริษัทในตลาดหลักทรัพย์ที่มีธุรกิจค้าปลีกเดิมๆ ทำให้ราคาหุ้นในกลุ่มนี้ทั้งหมดขยับตัวเพิ่มมากขึ้นในการซื้อขายวันนี้ทันที

นักวิเคราะห์ทุกสำนักมองว่า การอนุมัติมาตรการซ่อปช่วยชาติติดต่อกันเป็นปีที่ 3 แต่ในปีนี้มีระยะเวลาการใช้มาตรการที่ยาวนานขึ้นเป็น 23 วัน จากปี 59 ที่ใช้ระยะเวลาเพียง 17 วัน จึงเชื่อว่าจะช่วยหนุนอุตสาหกรรมค้าปลีก โดยจะหนุนอัตราการเติบโตของยอดขายสาขาเดิมที่มีสัญญาณฟื้นตัวที่ดีนับจากไตรมาส 3 ให้มากขึ้นไปอีก

มาตรการออกแบบเพื่อหารายได้จากภาษีของรัฐที่แบบเนียนอย่างนี้ เป็นมากกว่าคำวิจารณ์ว่าเป็นมาตรการซ่อปช่วยห้างธรรมดา ■

เพิ่มภาษีบาป กับ สุภาพคนไทย

กรุงเทพธุรกิจ
บทความพิเศษ
● ดร.เอธิมว วกยางกูร
นักวิชาการอิสระ

การประชุมกรรมการสภาการสัปดาห์นี้เป็นเรื่องมาตรการด้านภาษีเพื่อลดการเข้าถึงการบริโภคสินค้าประเภทสุรายาสูบและเครื่องดื่มผสมน้ำตาล ซึ่งเป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีที่ให้เพิ่มภาษีบาป (Earmarked Tax หรือ Sin Tax) จากผู้จำหน่ายสุรายาสูบที่จัดเก็บโดยกรมสรรพสามิตอีก 2% นอกเหนือจากที่เก็บตามอัตราปกติ ผู้ชี้แจงมาจากกรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข และกรมสรรพสามิต กระทรวงการคลัง การจัดเก็บภาษีบาปประเภทสุรายาสูบครั้งนี้มีประเด็นเพื่อพิจารณาหลักๆ คือจะช่วยลดการเข้าถึงการบริโภคสินค้าประเภทสุรา ยาสูบ เครื่องดื่มผสมน้ำตาลได้แค่ไหนเพียงไร

ผู้ชี้แจงจากกรมควบคุมโรคแสดงสถานการณ์และแนวโน้มค่าใช้จ่ายเพื่อการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ว่า ณ ปัจจุบันยังไม่ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ ความชุกของการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของประชากรตั้งแต่ปี 2544 ถึงปี 2558 ยังคงเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง และปริมาณการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ของประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไป ช่วงระหว่างปี 2540 ถึง 2559 ก็อยู่ในสภาวะทรงตัว ยกเว้นปี 2541 และ 2554 ที่ลดลง ในขณะที่ผู้ชี้แจงจากกรมสรรพสามิตได้ชี้แจงมาตรการทางภาษีสองเรื่องสำคัญคือการจัดเก็บภาษีเพิ่ม 2% จากอัตราปกติ และเปลี่ยนโครงสร้างภาษีจากที่เคยพิจารณากำหนดจากราคาผลิตหรือราคาหน้าโรงงานเป็น ณ สถานที่จำหน่ายปลีก

ในประเด็นเพิ่มภาษีบาป 2% คาดว่า จะเก็บเพิ่มได้ประมาณปีละ 4,000 ล้านบาท และเอาไปใช้ในเรื่องกองทุนบำรุงการศึกษาและสาธารณสุข คงไม่น่ามีปัญหา เพราะเป็นเรื่องตรงไปตรงมา เป็นการเพิ่มเติม



จากงบประมาณแผ่นดินที่มีอยู่ แต่ประเด็นการลดการเข้าถึงการบริโภคจะมีปัญหาไม่น้อย เรื่องการเข้าถึงสุรายาสูบนี้ รัฐบาลใช้มาตรการทางภาษีมาโดยตลอดจนเกือบเต็มเพดานภาษีแล้ว แต่ไม่สามารถลดการบริโภคได้ จึงไม่เชื่อว่าการขึ้นภาษีครั้งนี้จะลดการเข้าถึงการบริโภคสุรายาสูบได้อีกเช่นกัน

กราฟแสดงความชุกการดื่มแอลกอฮอล์และปริมาณการบริโภคแอลกอฮอล์ที่กรมควบคุมโรคแสดงนั้น ดอกยั่วเราไม่เคยลดการบริโภคได้เลย แม้ว่าเราจะมีมาตรการสนับสนุนช่วยเหลือทางด้านสังคมและกิจกรรมเพื่อลดการบริโภคของหน่วยงานส่งเสริมสนับสนุนเช่นสำนักงานกองทุนประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช) สำนักงาน

สร้างเสริมสุขภาพแห่งชาติ (สสส) และองค์กรเอกชนเพื่อการพัฒนา หรือ NGO ที่ผุดขึ้นมาสร้างเสริมกิจกรรมลด ละ เลิก ก็ยังไม่มียุทธศาสตร์ที่มีนัยสำคัญ ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงในทางที่ดีขึ้นมากนัก

อาจโต้แย้งได้เช่นกันว่า ถึงไม่ลด แต่ก็ไม่ได้เพิ่มมาก เช่นนี้ อาจถือว่าปฏิบัติการลด ละ เลิก น่าจะได้ผลในระดับหนึ่ง เพราะมีฉะนั้น จำนวนผู้บริโภคและความชุกอาจเพิ่มสูงกว่านี้ก็ได้

ที่ประชุมได้แสดงความเห็นอย่างกว้างขวางว่า มาตรการนี้คงไม่ช่วยลดการเข้าถึงการบริโภคสุรายาสูบ ด้วยหลายเหตุผล อาทิ เรื่องยาสูบก็มีนักสูบหน้าใหม่รวมถึงผู้หญิงและเด็กเข้ามาเพิ่มอยู่ตลอดเวลา เรื่องสุราเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ก็มีทางเลือก ที่จะดื่มอย่างอื่นแทนสุรา เบียร์ ไวน์ และเครื่องดื่มบางอย่างไม่อยู่ในความควบคุม เพราะถือเป็นยาประเภทยาต้องยาบำรุง ซึ่งมีขายอย่างแพร่หลายและไม่อยู่ภายใต้โครงสร้างภาษีสรรพสามิตที่จะลดการบริโภคได้ นอกเหนือจากนั้น การบีบบังคับให้ต้องจ่ายภาษีเพิ่ม อาจทำให้ผู้ที่เคยบริโภคหันไปเสพอย่างอื่นแทน ซึ่งถือเป็นผลกระทบทางลบที่ต้องระวังไว้

ได้แสดงความเห็นสองสามประการที่คิดว่าน่าจะเป็นเหตุผลที่ทำให้การบริโภค

“

รัฐบาลใช้มาตรการทางภาษีมาตลอดจนเกือบเต็มเพดานภาษีแล้วแต่ไม่สามารถลดการบริโภคได้

”

แม้จะใช้เงินปีละหลายพันล้านทำกิจกรรม เรื่องลด ละเลิก ติดต่อกันมานานหลายปี ประชาชนเริ่มชินชา และไม่ตระหนัก

สุรายาสูบไม่ลดลง

ประการที่หนึ่ง... อัตราภาษีกับการบริโภคอาจไม่ไปด้วยกัน (Decouple) นั่นคือที่รัฐบาลคาดหวังว่า เมื่อขึ้นภาษีประชาชนผู้บริโภคจะลดการใช้จ่ายเพื่อการบริโภคสุรายาสูบนั้นไม่เป็นความจริง เพราะจากกราฟแสดงความชุกนั้นมันมีแต่จะสูงขึ้น และปริมาณการบริโภคก็ยังเหมือนเดิม

ประการที่สอง... หากพิจารณาจากมิติด้านพฤติกรรมมนุษย์จะพบว่าความชุกและปริมาณนั้นจะเพิ่มหรือลดมีผลมาจากสถานะทางเศรษฐกิจของครอบครัว อาทิ ปี 2540-41 ได้รับผลกระทบอย่างมากจากวิกฤติเศรษฐกิจ บริษัทห้างร้านสถาบันการเงินล้มละลาย ถึงขั้นรัฐบาลต้องกู้ยืมเงินจากกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (International Monetary Fund หรือ IMF) และในปี 2554-2555 ก็เกิดสภาวะน้ำท่วมใหญ่ ธุรกิจอุตสาหกรรมการผลิตเสียหายอย่างหนัก ถึงขั้นย้ายฐานการผลิตและรัฐบาลสมัยนั้นต้องออกมาตรการสนับสนุนมากมายเพื่อให้ธุรกิจเดินต่อไปได้ จากกราฟเส้นแสดงให้เห็นชัดเจนว่าการบริโภคลดลงเฉพาะในช่วงระยะเวลานั้น แต่เมื่อผ่านช่วงวิกฤตก็กลับผงกหัวขึ้นเหมือนเดิม และยังเศรษฐกิจดีขึ้นการบริโภคก็เพิ่มขึ้นอย่างที่เราได้เห็นในกราฟ เป็นการตอกย้ำว่าเมื่อประชาชนมีรายได้เพิ่มขึ้นการบริโภคสุรายาสูบก็เพิ่มขึ้น

ประการที่สาม ...มาตรการทางภาษีเป็นมาตรการชั่วคราว เพราะเป็นการกดดันช่วงสั้นๆ เมื่อออกมาตรการนี้ แต่เมื่อระยะหนึ่งผ่านไป ประชาชนผู้บริโภคเริ่มปรับตัวได้ ก็จะกลับมาบริโภคเหมือนเดิม และยังมียาสูบได้มากขึ้นก็มีอำนาจซื้อ (Purchasing power) สูงขึ้น จึงสามารถเข้าถึงการบริโภคมากขึ้น

ประการที่สี่... ผู้ประกอบการธุรกิจสุรายาสูบคงไม่ยอมรับภาระภาษี แต่ต้องขึ้นราคาและทำการตลาดหนักขึ้น โดยเฉพาะ

การตลาดแบบการสร้างกิจกรรม (Below-the-line marketing) เพื่อรักษาส่วนต่างของกำไร และรักษาส่วนแบ่งทางการตลาด ต้องไม่ลืมว่า ไม่มีธุรกิจใดจะยอมขาดทุน แต่กลับต้องเจริญเติบโตเพื่อขยายธุรกิจและตอบแทนค่าจ้างแรงงานที่ต้องเพิ่มทุกปีจากการขึ้นเงินเดือน อัตราเงินเฟ้อและอื่นๆ เพื่อให้คงไว้ซึ่งความสามารถในการแข่งขัน

จึงอาจสรุปได้ว่า การขึ้นภาษีบาปครั้งนี้คงไม่มีผลอะไรกับการเข้าถึงการบริโภคสุรายาสูบ นอกจากเป็นการเพิ่มเงินในกระเป๋าของรัฐบาลที่นอกเหนือจากงบประมาณแผ่นดินปกติ และหน่วยงานที่จะได้ประโยชน์ก็เป็นหน่วยงานในกระทรวงศึกษาและกระทรวงสาธารณสุข นอกนั้นก็ไม่น่ามีผลกระทบอะไร

ได้ติดตามเรื่องนี้มาพอสมควรแล้วเราจะทำอะไรเพื่อลดการบริโภคหรือถ้าไม่ลดการบริโภคแต่จะอย่างไรให้การบริโภคมีผลต่อชีวิตและสุขภาพของประชาชนน้อยลง

ได้มีโอกาสอ่านผลงานวิจัยจากต่างประเทศที่สรุปว่า ในเรื่องบุหรี่ยาสูบนั้น อัตราการเสี่ยงต่อการเสียชีวิตอาจลดลงได้ถ้าลดสารนิโคตินลง ในรายงานนี้ระบุว่า **ประชากรประมาณ 8 ล้านคน ที่เสียชีวิตจากการสูบบุหรี่ อาจหลีกเลี่ยงได้ ถ้าปริมาณนิโคตินในบุหรี่ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ (Eight million deaths can be avoided if slash nicotine)**

และถ้าเป็นเช่นนั้น ก็น่าจะตีความได้ว่า ถ้าเราสามารถลดปริมาณแอลกอฮอล์ในเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ หรือลดความหวานในเครื่องดื่มผสมน้ำตาลก็น่าจะลดความเสี่ยงจากการเป็นโรคหลอดเลือดหัวใจตีบ ความหวานที่เกินขอบเขตและด้วยจำนวนแอลกอฮอล์ที่ลดลง ก็อาจมีผลกับการลดอุบัติเหตุจากการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ได้เช่นกัน อันนี้น่าจะรวมถึงการลดน้ำตาลหรือความหวานในเครื่องดื่มผสมน้ำตาลที่ทำให้เกิดโรคอ้วน

โรคไม่ติดต่อร้ายแรงอีกมากมายหลายโรคได้ ถ้าจำนวนน้ำตาลลดลงอย่างมีนัยสำคัญ

พฤติกรรมกรรมการบริโภคสุรายาสูบ เครื่องดื่มผสมน้ำตาลของคนไทย อาจไม่เหมือนประชาชนในประเทศอื่น การขึ้นภาษีเป็นเพียงมาตรการชั่วคราว ไม่ใช่มาตรการถาวร มาตรการส่งเสริมสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพก็ดูเหมือนจะลดแรงกระตุ้นที่จะเปลี่ยนพฤติกรรมได้ แม้ในระยะแรกๆ เหมือนจะได้ผลอยู่บ้าง แต่ปัจจุบันเกือบจะไม่มีผลอะไร แม้จะใช้เงินปีละหลายพันล้านทำกิจกรรมต่างๆ เรื่องลด ละเลิก ติดต่อกันมานานหลายปี ประชาชนเริ่มชินชา และไม่ตระหนัก จนกว่าจะถึงวันที่ต้องเข้าโรงพยาบาลหรือในวาระสุดท้ายของชีวิต รัฐบาลต้องคิดใหม่



ช่วยคนจนอย่างยั่งยืน

หากไม่เกิดการเปลี่ยนแปลงขนานใหญ่ในประเทศไทย คาดว่าคนไทยจะได้ใช้สิทธิเลือกผู้แทนของตัวเองมาบริหารประเทศได้อีกครั้ง หลังจาก พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้ประกาศชัดเจนว่าจะจัดให้มีการเลือกตั้งในปี 2561 อย่างแน่นอน และคำมั่นสัญญานี้ได้ถูกสื่อสารออกไปทั่วโลกผ่านการโรดโชว์ของรัฐบาลที่นายกรัฐมนตรีกล่าวยืนยันว่าประเทศไทยจะมีการเลือกตั้งในปีหน้า

ฉะนั้น เวลาที่เหลืออีก 1 ปีของรัฐบาล ก็จะต้องมานั่งเลือกรื่องที่จะต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จ ไม่ว่าจะเป็นเรื่องการปฏิรูปประเทศในด้านต่างๆ ที่ยังค้างคาอยู่ การเร่งรัดกฎหมายที่ยังค้างการพิจารณา ซึ่งจะต้องเลือกว่าเรื่องไหนจำเป็นเร่งด่วนก็จะเลือกขึ้นมาดำเนินการก่อน

ในด้านการแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจ ยังเป็นเรื่องเร่งด่วนที่รัฐบาลจะต้องแก้ปัญหาอยู่ตลอดเวลา เพราะปัญหาปากท้องของประชาชนเป็นเรื่องใหญ่ตลอดมา เรื่องนี้ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ก็ได้สั่งการให้กระทรวงการคลังเร่งศึกษาหามาตรการช่วยเหลือคนจนเพิ่มเติม จากเดิมที่แจกบัตรคนจนช่วยค่าครองชีพให้ประชาชนที่เป็นผู้มีรายได้น้อยไปแล้ว

นายสมคิดให้การบ้านกระทรวงการคลังจะต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จใน 6 เดือน เพราะรัฐบาลนี้มีอายุการทำงานเหลือแค่ 1 ปี เกรงว่าจะดำเนินการไม่ทัน

ในประเด็นนี้เกิดการวิพากษ์วิจารณ์อย่างกว้างขวางว่าเหมาะสมที่จะรีบดำเนินการหรือไม่ เพราะรัฐบาลเพิ่งแจกบัตรคนจนไปไม่ถึง 3 เดือน และยังไม่สรุปผลอย่างเป็นทางการว่า คนที่รับบัตรสวัสดิการของรัฐไปมีข้อขัดข้องในการใช้ให้รัฐต้องแก้ไขอย่างไรบ้าง ซึ่งกระทรวงการคลังควรจะต้องสรุปการใช้เงินของประชาชนในรายเดือนออกมาให้สาธารณชนรับรู้เพื่อความโปร่งใสและชัดเจน

เรื่องการใช้บัตรคนจนซื้อสินค้าในร้านธงฟ้า ก็ยังมีข้อตำหนิอีกมากในเรื่องของจำนวนร้านค้าที่มีน้อย และมีสินค้าให้เลือกไม่มากนัก ซึ่งเป็นประเด็นให้มีการมองว่ารัฐเอื้อประโยชน์ให้กับนายทุนบางกลุ่มที่ผลิตสินค้าให้ร้านธงฟ้า และหากจะช่วยประชาชนจริงทำไมจึงไม่เปิดให้นำบัตรนี้ไปซื้อของที่ไหนก็ได้ เพราะรัฐบาลจกัดวงเงินในบัตรอยู่แล้ว ไม่มีการใช้เงินเกินงบอย่างแน่นอน

นอกจากนี้ มีเรื่องของคุณสมบัติของผู้รับบัตรคนจนไป แต่ไม่จริงจริงและมีตัวอย่างชัดเจนออกสื่อไปแล้ว ทำให้เกิดความคลางแคลงใจจากสังคมว่าการคัดเลือกคนที่มีคุณสมบัติยากจนนั้นเข้มข้นจริงหรือไม่ ทำไมจึงมีคนจนไม่จริงหรือพวกเกียจคร้านไม่ทำงานอาศัยรับสวัสดิการของรัฐยังชีพหลุดเข้ามา ซึ่งจะสร้างค่านิยมผิดๆ ให้กับคนจนบางกลุ่มให้ไม่ต้องดิ้นรนทำอะไรอีกด้วย

หากรัฐบาลตั้งมั่นจะช่วยเหลือคนยากจนเพิ่มขึ้นอีก มาตรการช่วยเหลือคนจนของรัฐบาลควรจะเน้นหนักไปในทางการสร้างงาน ให้อาชีพ และการส่งเสริมให้มีการออม ให้ความรู้ในเรื่องของการบริหารเงิน ใช้เงินเป็นและเข้าถึงแหล่งเงินกู้ที่ถูกต้องตามกฎหมายได้ ซึ่งจะเป็นแนวทางช่วยเหลือที่ยั่งยืนกว่าการให้เงินไปใช้จ่ายไปวันๆ

ไม่มีใครจะคัดค้านการช่วยเหลือคนจน เพราะคนกลุ่มนี้เป็นกลุ่มที่ด้อยโอกาสทางสังคมในหลายๆ เรื่อง แต่การช่วยเหลือต้องทำคู่ไปกับการพัฒนาคุณภาพชีวิต ให้ความรู้เพื่อให้เปลี่ยนแปลงชีวิตให้ดีขึ้นด้วย ■